
 
velarde
                                                                                      
1. A Exposicao de Obras Públicas em 1875...
Rio de Janeiro : (S.e. : S.i.), 1876.
488 p. ; 23 cm.
3V-338.
                                                                                      
2. A la Nacion española / El Pensador del Perú.
Lima : [s.n.], 1814.
Perú Lima.
60 p. ; 21 cm.
3GR-8283.
3V-443(1).
                                                                                      
3. Abd-el Nabi ben Ramos, El Hach Cherif Lid.
Perlas Negras... / El Hach Cherif Lid Abd-el Nabi ben Ramos.
Madrid : Imp. A cargo de Eduardo Arias, 1903.
235 pag. + 3 hoj. + 1 map. pleg. ; 22 cm.
3V-625.
                                                                                      
4. Abella Casariego, Enrique.
Filipinas / Enrique Abella Casariego. Prólogo escrito por Don Gonzalo Reparaz.
Madrid : Imp. Enrique Teodoro y Alonso, 1898.
VII + 91 pags. ; 20 cm.
3V-513.
                                                                                      
5. Aguilar, J.N.
Colonización de Filipinas Estudios practicos acerca de la colonización con
elementos peninsulares de nuestras posesiones oceanicas. Reseña Geografico-
Geologico-Minera de las mismas / por J.N. Aguilar. Con un prologo de D.
Aristides Saenz de Urraca.
1893.
414 pag. + 2 hoj. + 1 map. pleg. ; 24 cm.
3V-591.
                                                                                      
6. Alberto, Caetano.
Descobrimento das Filippinas pelo navegador portuguez Fernão de Magalhães /
Caetano Alberto.
Lisboa : Empresa de Occidente, 1898.
147 pag. + 3 lam. ; 20 cm.
3V-653.
                                                                                      
7. Alcala Galiano, Antonio Maria.
Apuntes para servir a la História del origen y alzamiento del Ejército destinado
a Ultramar... / por Antonio Maria Alcalá Galiano...
Madrid : Imp. Aguado y Cia., 1821.
69 pag. ; 16 cm.
3V-395.
                                                                                      
8. Alcazar, Jose de.
Historia de los dominios españoles en Oceania. Filipinas / por D. José de
Alcazar.
Madrid : Tip. El Nacional, 1897.
188 pag. + 25 lam. + 1 map. pleg. ; 19 cm.
3V-514.
                                                                                      
9. Aldeguer, Manuel.
Denuncias formuladas por D. Manuel Aldeguer contra varios Magistrados de la
Audencia de Manila y antecedentes de las mismas.
Madrid : Establecimiento Tip. de Fortanet, 1897.
79 p. ; 26 cm.
3V-172.
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velarde
                                                                                      
10. Algué, José.
Baguios ó ciclones filipinos : estudio teórico-práctico /  por el P. José Algué.
Manila :  Imprenta privada del Observatorio,  1897.
XII, 307 p., 13 h. de graf., [1] h. de grab. pleg., [1] h. pleg. : il. ;  27 cm.
N 1520.
3V-328.
                                                                                      
11. Algue, Jose.
Baguios ó tifones de 1894 : estudio de los mismos... / por el P. José Algué S.J.
Manila : Imp. Litografía Partier, 1895.
180 p. + 1 h. con 7 lám. + 2 map. + 2 hoj. pleg. ; 31 cm.
3V-329.
                                                                                      
12. Algunos documentos relativos a la Universidad de Manila.
Madrid : Manuel Minuesa de los Rios, 1892.
37 pag. + 1 hoj. ; 19 cm.
3V-304.
                                                                                      
13. Almanaque de Manililla para 1890 / por los escritores festivos y artistas más
conocidos de Filipinas.
Manila : Tip. Lit. De Chofre y Cia., 1889.
118 pag. ; 20 cm.
3V-13.
                                                                                      
14. Almodvar del Rio, Pedro Jimenez de Gongora y Lujan, Duque de.
Historia politica de los establecimientos ultramarinos de las naciones europeas
/ por Eduardo Malo de Luque ; tomo I [-V].
En Madrid : se hallará en su libreria en la Aduana Vieja, 1784-1790.
5 v. (XVI, 406 p., [3] h. de map. pleg., [2] h. pleg.; XII, 252, VII, 213, [2],
109 p., [4] h. de map. pleg., [1] h. pleg.; XII, 336, IV, 68 p., [1] map. pleg.,
[3] h. pleg.; XVI, 607 p. [2] h. de map. pleg.; XIII, [1], 384, [2], 138 p. [3]
h. de map. pleg., [1] h. pleg.) ; 4º (21 cm).
3V-402.
3V-403.
3V-404.
3V-405.
3V-406.
                                                                                      
15. Alonso Colmenares, Eduardo.
Jurisdicciones especiales / Por D. Eduardo Alonso Colmenares...
Madrid : Tip. P. Nuñez, 1884.
5 tom. en 3 vol. ; 18 cm.
3V-141.
3V-142.
3V-143.
34(46) Alo.
                                                                                      
16. Alonso Lallave, Manrique.
Los frailes en Filipinas / por Manrique Alonso Lallave.
Madrid : Imp. Antonio Garcia, 1872.
81 pag. ; 20 cm.
3V-42.1.
                                                                                      
17. Alsedo y Herrera, Dionisio.
Piraterías y agresiones de los ingleses y de otros pueblos de Europa en la
América española / Dionisio de Alsedo Herrera. Publicalas D. Justo Zaragoza.
Madrid : Imp. Manuel G. Hernández, 1883.
3 hoj. + 525 pág. + 5 hoj. + 3 map. pleg. ; 24 cm.



3V-291.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
18. Alvarez del Manzano, Bartolomé.
Compendio de la reseña biografica de los religiosos de la provincia del
Santisimo Rosario de Filipinas desde su fundación hasta nuestros dias... / Fr.
Bartolomé Alvarez del Manzano.
Manila : Real Colegio de Sto Tomás, 1895.
167 pag. ; 22 cm.
3V-655.
                                                                                      
19. Alvarez Guerra, Juan.
De Manila a Albay / Por don Juán Alvarez Guerra.
Madrid : Imp. Fortanet, 1887.
318 pag. ; 17 cm.
3V-637.
                                                                                      
20. Alvarez Guerra, Juan.
De Manila a Marianas / por Juán Alvarez Guerra.
Madrid : Imp. Fortanet, 1887.
307 pag. ; 17 cm.
3V-638.
3R-4988.
3R-4989.
                                                                                      
21. Alvarez Guerra, Juan.
De Manila a Tayabas / Por don Juán Alvarez Guerra.
Madrid : Imp. Fortanet, 1887.
318 pag. ; 17 cm.
3V-636.
                                                                                      
22. Alvarez Guerra, Juan.
Memoria sobre el estado material, moral y politico en que se encuentran las
Islas Marianas / escrita por Juan Álvarez Guerra.
[S.l. : s.n., 1871-1872?].
[sin numerar ; 106 hoj.] ; 22 cm.
3V-553.
                                                                                      
23. Alvarez Perez, Jose.
Los compañeros de Varco de Gama Aventuras de un pintor / por D. José Alvarez
Perez.
Madrid : Medina y Navarro Editores : [Imp. Biblioteca Instrucción y Recreo],
(S.a.).
241 pag. ; 17 cm.
3V-356.
                                                                                      
24. Amblard, Arturo.
Notas coloniales / Arturo Amblard.
Madrid : Ambrosio Perez Ciè. Imp., 1904.
331 pag. + 1 hoj. pleg. ; 23 cm.
3V-115.
                                                                                      
25. Apendices al Codigo Penal de Cuba y Puerto-Rico.
Madrid : Edit. Gongora, 1887.
539 pag. ; 13 cm.
3V-164.
                                                                                      
26. Apuntes en defensa del honor del ejército / Por A + B...
Madrid : Est. Tipográfico de Ricardo Fé, 1898.



217 p. + 4 h. ; 19 cm.
3V-285.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
27. Aranceles y ordenanzas de Aduanas para las Islas Filipinas.
Edición Oficial.
Madrid : ¸Sucesores de Rivadeneyra¸, 1891.
203 pag. ; 19 cm.
3V-136.
                                                                                      
28. Arango y Parreño, Francisco de.
Obras del Excmo. Sr. D. Francisco Arango Parreño.
Habana : Imp. Howson y Heinen, 1888.
2 vol. ; 23 cm.
3V-349.
3V-350.
                                                                                      
29. Archivo del bibliofilo filipino Recopilación de documentos historicos,
cientificos, literarios y politicos y estudios bibliograficos / por W. Retana.
Madrid : [Vda. M. Minuesa de los Rios], 1895.
v. ; 19 cm.
3V-535.
                                                                                      
30. Argensola, Bartolome Leonardo de, 1562-1631.
Conquista de las Islas Malucas... / por... Bartolomé Leonardo de Argensola...
Zaragoza : Imp. del Hospicio Provincial, 1891.
407 pag. + 2 hoj. ; 21 cm.
3V-512.
                                                                                      
31. Arias Miranda, José.
Examen crítica-histórica del influjo que tuvo en el Comercio, industria y
población de España... / su autor D. José Arias Miranda...
Madrid : Imp. Real Academia de la Historia, 1854.
176 pag. ; 26 cm.
3V-305.
                                                                                      
32. Arrangoiz, Francisco de Paula de.
Mejico desde 1808 hasta 1867 Relación de los principales acontecimientos
politicos... / Por D. Francisco de Paula de Arrangoiz.
Madrid : Imp. D.A. Perez Dubrull, 1871-72.
4 vol. ; 22 cm.
3V-416.
3V-417.
3V-418.
3V-419.
                                                                                      
33. Articulos más esenciales del reglamento de servidumbre doméstica.
[Manila : Imprenta La Industrial], 1884.
7 p. ; 16 cm.
3V-263.
                                                                                      
34. Artigas, Manuel.
Apendice al Manual del empleado / por Manuel Artigas...
Manila : Imp. D.J. Atayde y Cie., 1893.
364 pag. + 8 hoj. ; 19 cm.
3V-258.
                                                                                      
35. Aviles, Angel.



Discurso del Excmo. Sr. D. Angel Aviles Director General de Administración Civil
y Vicepresidente de la Junta General de la Exposicion Regional Filipina en el
solemne acto inaugural del certámen el dia 23 enero 1895.
Manila : Estab. Tipo-Litográfico de Ramirez y Comp., (s.a.).
14 p. ; 25 cm.
3V-15.
6B-27237.
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
36. Azcárraga Palmero, Manuel.
La libertad de Comercio en las islas Filipinas / Por don Manuel Azcárraga
Palmero...
Madrid : Imp. José Noguera, 1871.
247 pag. ; 19 cm.
3V-306.
                                                                                      
37. Badia Leblich, Domingo.
Viajes de Ali Bey El Abbassi (seud.) por Africa y Asia durante los años 1803
1804, 1805, 1806 y 1807 / Traducidos del francés por P.P.
Valencia : Libreria Malleu y Sobrinos : [Imp. José Ferrer], 1836.
3 vol. ; 18 cm.
3V-622.
3V-623.
3V-624.
                                                                                      
38. Balaguer, Víctor, 1824-1901.
Islas Filipinas : (memoria) / Víctor Balaguer.
Madrid : R. Angles, Imp., 1895.
80 p. ; 19 cm.
3V-592.
3V-593.
3IC-229.
3R-1325.
3R-1326.
3R-1190.
                                                                                      
39. Baranera, Francisco X.
Compendio de la Historia de Filipinas / Por el P. Francisco X. Baranera...
Manila : Imp. Amigos del Pais, 1877.
VII + 112 pag. ; 16 cm.
3V-515.
                                                                                      
40. Bares y Romero, Javier de.
Cuatro verdades / por Javier de Bores y Romero.
Madrid : Imprenta a cargo de B.A. de la Fuente, 1897.
82 pag. ; 16 cm.
3V-48.4.
                                                                                      
41. Barrantes, Vicente.
Apuntes interesantes sobre las islas Filipinas... / escritos por un español ...
Madrid : Imp. El Pueblo, 1869.
281 pag. ; 18 cm.
3V-213.
                                                                                      
42. Barrantes, Vicente.
El Teatro Tagalo / Por don Vicente Barrantes...
Madrid : Tip. Manuel G. Hernandez, 1889.
199 pag. ; 22 cm.
3V-380.
                                                                                      
43. Barroeta Scheidnagel, S.



Los sucesos de cienfuegos y la situación actual de la isla de Cuba... / S.
Barroeta Scheidnagel.
New York : Printing Office, 1897.
128 pag. ; 22 cm.
3V-429.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
44. Batallón de Voluntarios de Madrid Relación de los donativos-Nombre de los
donantes-Listas del personal según la revista del mes de octurbre de 1896.
Madrid : Imprenta Teresiana, 1897.
I 1.- 95 p. ; 29 cm.
3V-289.
                                                                                      
45. Becerra y Gutierrez, Eduardo.
Guía Teorico-Practica para todos los funcionarios del Estado... / por D. Eduardo
Becerra y Gutierrez... y D. Enrique Lopez Funes...
Madrid : Suc. Rivadeneyra, 1888.
183 pag. + 1 hoj. ; 21 cm.
3V-260.2.
                                                                                      
46. Belloc Sanchez, Vicente.
Los misioneros en Filipinas sus relaciones con la Civilización y Dominación
española / por Vicente Belloc Sanchez.
Madrid : [Imp. M. Minuesa de los Ríos], 1895.
56 pag. ; 16 cm.
3V-36.
                                                                                      
47. Beltran y Rozpide, Ricardo.
Descubrimiento de la Oceania por los Españoles / Conferencia de D. Ricardo
Beltran y Rozpide pronunciada el día 10 de Marzo de 1892.
Madrid : Est. Tip.[Sucesores de Rivadeneyra¸, 1892.
38 pág. ; 26 cm.
3V-634.
3V-633.
6B-27186.
3R-3885.
                                                                                      
48. Bernaldez, Emilio.
Reseña histórica de la guerra al Sur de Filipinas sostenida por las armas
españolas contra los piratas... / Por el coronel Don Emilio Bernaldez...
Madrid : Imp. Memorial de Ingenieros, 1857.
243 pág. + 1 hoj. suelta + 1 map. pleg. ; 24 cm.
3V-541.
                                                                                      
49. Betanzos, Juan de.
Suma y narración de los Incas, que los indios llamaron capaccuna, que fueron
señores de la ciudad del Cuzco y de todo lo á ella subjeto / escrita por Juan de
Betanzos. Públicala Marcos Jiménez de la Espada.
Madrid : Imp. de Manuel G. Hernández, 1880.
12 hoj. + 140 pág. ; 22 cm.
3V-500.2.
0BA-9420.
                                                                                      
50. Blanco Herrero, Miguel.
Politica de España en Ultramar / Por Miguel Blanco Herrero.
Segunda edición.
Madrid : Imp. Francisco G. Perez, 1890.



674 pag. ; 23 cm.
3V-107.
                                                                                      
51. Blumentritt, Ferdinand, 1853-1913.
Filipinas : ataques de los holandeses en los siglos XVI, XVII y XVIII : bosquejo
histórico / por Fernando Blumentritt ; traducido del alemán por Enrique Ruppert.
Madrid : Imprenta de Fortanet, 1882.
69 p. ; 24 cm.
Fo 892(9).
3V-536.
3R-5852.
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
52. Blumentritt, Fernando.
Consideraciones acerca de la situación politica de Filipinas / por el profesor
Fernando Blumentritt.
Barcelona : Imprenta Ibérica de Francisco Fossas, 1889.
51 pag. ; 22 cm.
3V-48.3.
                                                                                      
53. Borrero, Francisco.
Cuestiones filipinas memoria / por Francisco Borrero.
Madrid, 1896 : Imprenta de la viuda de M. Minuesa de los Ríos.
57 p. ; 22 cm.
3V-42.8.
                                                                                      
54. Bosquejo de filosofía de la historia reducida de "La ciudad de Dios" de san
Agustín.
Granada, Nigaragua : [s.n.], 1930.
II, 159 p. ; 30 cm.
3V-23.
                                                                                      
55. Bowring, John.
Una visita a las islas Filipinas / por Sir John Bowring...
Manila : Imp. Ramirez y Giraudier, 1876.
1 lam. + XIII + 460 pag. ; 19 cm.
3V-594.
                                                                                      
56. Buitrago Romero, Antonio.
Memoria relativa al Presidio de La Habana / por D. Antonio Buitrago Romero...
Habana : Imp. La Nacional, 1887-90.
20 pag. + 2 hoj. pleg. + 17 pag. + 4 hoj. pleg. ; 31 cm.
3V-173.
                                                                                      
57. Burguete, Ricardo.
¡La guerra!: Filipinas... / por Ricardo Burguete...
Barcelona : Maucci, 1902.
240 pag. : il. ; 18 cm.
3V-373.
86-94(46) Bur.
                                                                                      
58. Busto, Manuel del.
Informe sobre la inmigración de Colonos Europeos y Braceros Asiáticos en estas
Islas / redactado por D. Manuel del Busto...
Manila : Establ. Tipográfico de Bota y Compañia, 1884.
22 p. ; 20 cm.
3V-109.
                                                                                      
59. Buzeta, Manuel.
Diccionario geográfico, estadístico, histórico de las islas Filipinas... / por
los M.M.R.R.P.P. Misioneros Agustinos Calzados Fr. Manuel Buzeta... y Fr. Felipe



Bravo...
Madrid : [Imp. D. José C. de la Peña], 1851.
2 vol. ; 25 cm.
3V-557.
3V-558.
                                                                                      
60. Cabeza Pereiro, A.
La isla de Ponapé Geografía, Etnografía Historia / por A. Cabeza Pereiro... Con
un prólogo del Excmo. Sr. Teniente General D. Valeriano Weyler...
Manila : Tip. Lit. Chofré y Compª, 1895.
IX + 241 pag. + 11 hoj. pleg. + 12 lam. ; 23 cm.
3V-562.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
61. Cabezas de Herrera, Jose.
Apuntes históricos sobre la organización político-administrativa de Filipinas /
por José Cabezas de Herrera.
Manila : Tipo. Lito. Ciudad Condal. Chofre y Cia., 1883.
29 pag. ; 27 cm.
3V-222.
                                                                                      
62. Cabezas de Herrera, Jose.
Informe emitido por el Consejo de Ultramar sobre la conveniencia de establecer
en Filipinas Bancos Hipotecarios / Cabezas de Herrera.
Madrid : Tip. Manuel Ginés Hernandez, 1889.
145 pag. ; 15 cm.
3V-123.
                                                                                      
63. Camba, Andres G.
Los diez y seis meses de mando superior de Filipinas / por... D. Andres G.
Camba.
Cadiz : Imprenta de D. Domingo Feros, 1839.
53 pag. ; 20 cm.
3V-668.
                                                                                      
64. Campa, Buenaventura.
Etnografía filipina Los Mayóyaos y la raza ifugao... / Por el M.R.P. Fr.
Buenaventura Campa...
Madrid : [W.E. Retana. M. Minuesa de los Rios], 1894.
165 pag. ; 16 cm.
3V-330.
                                                                                      
65. Campillo y Cosio, Jose del.
Nuevo sistema de gobierno económico para la América : con los males y daños que
le causa el que hoy tiene, de los que participa copiosamente España... / por...
Joseph del Campillo y Cosio.
En Madrid : en la imprenta de Benito Cano, 1789.
32, 297 [i.e. 317] p. ; 8º (17 cm).
3V-121.
                                                                                      
66. Canga-Arguelles Villalba, Felipe.
La isla de la Paragua Estudio geográfico-político-social / Por Felipe Canga-
Arguelles Villalba...
Madrid : Tip. Fortanet, 1888.
88 pag. ; 23 cm.
3V-559.
                                                                                      
67. Canovas, M.
Noticias históricas, geográficas, estadísticas... de las islas Filipinas... /
Por M. Canovas.



Madrid : Imp. Lit. Atlas, 1859.
100 pag. ; 22 cm.
3V-384.
                                                                                      
68. Cañamaque, Francisco.
Las islas Filipinas... Reformas de novela de Filipinas... / Francisco Cañamaque.
Madrid : Fernando Fé, 1880.
236 pag. + 1 hoj. pleg. ; 18 cm.
3V-311.
3V-312.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
69. Cañamaque, Francisco.
Recuerdos de Filipinas cosas, casos y usos de aquellas islas... / por Francisco
Cañamaque con una carta-prólogo del Excmo. Sr. D. Patricio de la Escosura.
Madrid : Libreria Anllo y Rodriguez : [Imp. J. Cruzado], 1877.
XX + 273 pag. + 1 hoj. ; 18 cm.
3V-316.
                                                                                      
70. Caro Mora, Juán.
La situación del pais Colección de artículos publicados por ¸La Voz Española¸...
/ Juán Caro Mora.
2ª edición.
Manila : Imp.[Amigos del Pais¸, 1897.
VIII + 257 pag. + 2 hoj. ; 19 cm.
3V-516.
                                                                                      
71. Caro y Mora, Juan.
Ataque de Li-Ma-Hong a Manila en 1574... / Juan Caro y Mora. Dibujos de V.
Rivera y Mir.
2ª edición.
Manila : Tipo-Litografía de Chofré, 1898.
155 pág. + 3 lám. ; 21 cm.
3V-288.
                                                                                      
72. Cartas de los P.P. de la Compañia de Jesús de la Mision de Filipinas.
Manila : Tip. Ramirez Giradier, 1879.
vol. ; 20 cm.
3V-73.
3V-74.
3V-75.
3V-76.
3V-77.
3V-78.
3V-79.
3V-80.
                                                                                      
73. Casanova, Gabriel.
Oración fúnebre de las victimas de la inundación de Consuegra y esbozo histórico
de èste pueblo / por el Rdo. P. Fr. Gabriel Casanova...
Madrid : Imp. L. Aguado, 1896.
228 pag. ; 16 cm.
3V-400.
                                                                                      
74. Casas, Bartolomé de las, 1484-1566.
Historia de Las Indias / escrita por Fray Bartolomé de las Casas Obispo de



Chiapa ahora por primera vez dada a luz por El Marqués de la Fuensanta del Valle
y D. José Sancho Rayon.
Madrid : Imp. Miguel Ginesta, 1875-1876.
5 vol. ; 23 cm.
3V-433.
3V-434.
3V-435.
3V-436.
3V-437.
                                                                                      
75. Castelar, Emilio.
Historia del Descubrimiento de America / Por Emilio Castelar.
Madrid : Tip.[Sucesores de Rivadeneyra¸, 1892.
594 pag. + 1 hoj. ; 27 cm.
3V-497.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
76. Castillo y Jimenez, Jose M. del.
El Katipunan o el filibusterismo en Filipinas... / José M. Castillo Jimenez.
Madrid : Imp. Asilo Huerfanos S.C. de Jesús, 1897.
396 pag. ; 18 cm.
3V-537.
                                                                                      
77. Catálogo de la Exposición General de las Islas Filipinas celebrada en Madrid...
el 30 de Junio de 1887.
Madrid : Est. Tip. Ricardo Fé, 1887.
2 lam. + 732 pag. + 1 map. pleg. suelto + 1 map. ; 24 cm.
3V-16.
                                                                                      
78. Causa contra el Teniente Gobernador que fué de Colón, D. José Agustín Argüelles
y consortes, por plagio de negros y falsedad Acusacion ante el Tribunal Supremo
de Justicia / por D. Manuel Azcutia.
Madrid : Imp. de C. Moliner y Compñ., 1868.
82 p. ; 21 cm.
3V-663.
                                                                                      
79. Cavada Méndez de Vigo, Agustin de la.
Historia Geográfica, geologica... de Filipinas / por D. Agustin de la Cavada
Méndez de Vigo...
Manila : Imp. de Ramírez y Giraudier, 1876.
2 tom. en 1 vol. ; 23 cm.
3V-700.
3R-1194.
                                                                                      
80. Cavada Méndez de Vigo, Agustin de la.
Historia geográfica, geológica y estadística de Filipinas... / Por Agustín de la
Cavada Mendez de Vigo.
Manila : Imp. Ramirez Giraudier, 1876.
2 vol. ; 22 cm.
3V-560.
3V-561.
                                                                                      
81. Ceballos, Ramón de.
XXIV capítulos en vindicación de Mejico / por el coronel don Ramón de Ceballos.
Madrid : Imp. Julián Peña, 1856.
VIII + 197 pag. ; 24 cm.
3V-103.
                                                                                      
82. Centeno Garcia, José.



Memoria sobre los temblores de tierra ocurridos en julio de 1880 en la isla de
Luzón / por D. José Centeno Garcia.
[Madrid : Imp. Lito.[La Guirnalda¸], [1885].
103 pag. + 13 lam. + 1 lam. en color + 1 map. pleg. + 3 map. : il. ; 26 cm.
3V-324.
6B-27793.
                                                                                      
83. Centeno y Garcia, José.
Las islas Filipinas y las órdenes monásticas Conferencia... / José Centeno y
García.
Madrid : Tip. de Felipe Pinto, 1894.
36 p. ; 23 cm.
3V-46.
3V-47.
                                                                                      
84. Ceremonial para el recibimiento de los tres Gobernadores Capitanes Grales de
Filipinas.
Manila : Estb. Tip. Estevan Plana, 1862.
11 p. ; 24 cm.
3V-317.
                                                                                      
velarde
                                                                                      
85. Cevallos, Pedro.
Exposición de los hechos y maquinaciones que han preparado la usurpación de la
corona de España... / Por don Pedro Cevallos...
Madrid : Imp. Real, 1808.
93 pag. ; 25 cm.
3V-397.
                                                                                      
86. Cevallos, Pedro.
Política peculiar de Buonaparte (sic) en cuanto a la religión católica... /
Pedro Cevallos.
Palma : Imp. Brusi, 1812.
48 pag. ; 20 cm.
3V-665.
                                                                                      
87. Chapuli Navarro, Antonio.
Pepín : (novela) / por Antonio Chápuli Navarro.
Madrid : Fernando Fé, 1892.
336 pag. + 1 hoj. ; 18 cm.
3V-357.
3R-1670.
                                                                                      
88. Chapuli Navarro, Antonio.
Siluetas y Matices : (galería filipina) / Antonio Chapulí Navarro ; con un
prólogo de Javier Gómez de la Serna.
Madrid : Imp. Viuda de M. Minuesa de los Rios, 1894.
XVI + 321 pag. + 1 hoj. ; 18 cm.
3V-365.
86-4(46) Cha.
                                                                                      
89. Los chinos en Filipinas Males que se experimentan... y peligros de esa creciente
inmigración. Observaciones... que la ¸Oceanía Española¸ periodico de Manila ha
dedicado a este problema Social.
Manila : Tip.[La Oceanía Española¸, 1886.
130 pag. + 1 hoj. ; 21 cm.
3V-113.
                                                                                      
90. Chinos, sus reglamento y sus constribuciones.
Manila : Lit. Ramirez y Comp., 1893.
115 pag. ; 22 cm.
3V-256.



                                                                                      
91. Chirino, Pedro.
Relación de las Islas Filipinas y de lo que en ellas han trabajado los Padres de
la Compañía de Jesús / del P. Pedro Chirino... Roma 1604.
2ª edición.
Manila : Imp. de D. Esteban Balbás, 1890.
275 pag. ; 22 cm.
3V-37.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
92. Cieza de León, Pedro , 1518-1584.
Segunda parte de la Crónica del Perú : que trata del Señorío de los incas
yupanquis y de sus grandes hechos y gobernación / escrita por Pedro de Cieza de
León ; la publica Marcos Jiménez de la Espada.
Madrid : imprenta de Manuel Ginés Hernandez, 1880.
España Madrid.
[10], 279, 140 p. ; 23 cm.
FA 2940.
FA 17751.
FA 17750.
BH FG 2523.
A2017.
3V-500.1.
3GR-7613.
3BR-45.
0BA-9420.
3R-3473.
                                                                                      
93. Cirera, Ricardo.
El magnetismo terrestre en Filipinas / por el P. Ricardo Cirera S.J.
Manila : Tipo-Litografia de Chofré y Comp., 1893.
103 p. + 36 h. + 5 h. pleg. ; 31 cm.
3V-323.
                                                                                      
94. Claveria y Zaldua, Narciso.
Reglamento provisional para la policía de la servidumbrw doméstica / Narciso
Claveria.
Manila : Imp.: Chofré y Compñ., 1881.
(13) p. ; 20 cm.
3V-264.
                                                                                      
95. Clemente, Manuel.
La venganza de Fajardo Relato historico (Manila 1621) / Manuel Clemente.
Madrid : W.E. Retana : [Vda. de M. Minuesa de los Rios], 1899.
78 pag. + 2 hoj. ; 18 cm.
3V-374.
                                                                                      
96. Codigo de Comercio para las islas Filipinas y demás Archipiélagos Españoles de



Oceanía.
Edición Oficial.
Madrid : Mª de Ultramar : Imp. de Ramón Moreno y Ricardo Rojas, 1888.
VI + 299 p. ; 23 cm.
3V-187.
                                                                                      
97. Código Penal para el Distrito de la Baja california y Méjico... / con un prólogo
del Excmo. Sr. D. Antonio María de Prida.
Madrid : Tip. Pedro Nuñez, 1890.
272 pag. ; 18 cm.
3V-163.
                                                                                      
98. Código penal para las provincias de Cuba y Puerto Rico y ley provisional de
enjuiciamiento criminal...
Madrid : Imp. Nacional, 1879.
179 pag. ; 21 cm.
3V-165.
                                                                                      
99. Codigo Penal y ley provisional para la aplicación de las disposiciones del mismo
en las Islas Filipinas.
Madrid : Manuel Minuesa de los Rios, Impresor, 1886.
219 p. ; 21 cm.
3V-167.
3V-168.
                                                                                      
velarde
                                                                                      
100. Codigo penal y Ley provisional para la aplicación de sus disposiciones en las
islas filipinas... nombramiento facultades y obligaciones de los jueces de
paz... y formularios que deben desempeñar dichos funcionarios / Por D. Angel
Selma y Cordero...
Manila : Tip. Lit. Chofré y Compe., 1895.
223 pag. + III ; 31 cm.
3V-169.
                                                                                      
101. Coleccion de autos acordados de la Real Audiencia Chancilleria de Filipinas.
Manila : Edit. Superior Tribunal : Imp. Ramirez y Girandier, 1861-65.
5 vol. ; 21 cm.
3V-223.
3V-228.
3V-224.
3V-225.
3V-226.
3V-227.
3V-229.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      



                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
102. Colección de documentos inéditos relativos al descubrimiento, conquista y
colonización de las posesiones españolas en América y Oceanía... : [1ª Serie]  /
bajo la dirección de Joaquín F. Pacheco y Francisco de Cárdenas y Luis Torres de
Mendoza...
Madrid : Imprenta de M. Bernaldo de Quirós [etc.], 1864-1884.
España Madrid.
42 v. ; 21 cm.
D8170.
D8166.
D8167.
D8168.
D8169.
D8165.
FA 2046(1ª-S)-01.
FA 2046(1ª-s)-01.
FA 2046(1ª-S)-01.
FA 2046.
FA 2046(1ª-S)-02.
FA 2046(1ª-S)-02.
FA 2046(1ª-S)-02.
FA 2046(1ª-S)-03.
FA 2046(1ª-S)-04.
FA 2046(1ª-S)-05.
FA 2046(1ª-S)-06.
FA 2046(1ª-S)-07.
FA 2046(1ª-S)-08.
FA 2046(1ª-S)-09.
FA 2046(1ª-S)-10.
FA 2046(1ª-S)-11.
FA 2046(1ª-S)-12.
FA 2046(1ª-S)-13.
FA 2046(1ª-S)-14.
FA 2046(1ª-S)-15.
FA 2046(1ª-S)-16.



FA 2046(1ª-S)-17.
FA 2046(1ª-S)-19.
FA 2046(1ª-S)-20.
FA 2046(1ª-S)-21.
FA 2046(1ª-S)-22.
FA 2046(1ª-S)-23.
FA 2046(1ª-S)-24.
FA 2046(1ª-S)-25.
FA 2046(1ª-S)-26.
FA 2046(1ª-S)-27.
FA 2046(1ª-S)-28.
FA 2046(1ª-S)-29.
FA 2046(1ª-S)-30.
FA 2046(1ª-S)-31.
FA 2046(1ª-S)-32.
FA 2046(1ª-S)-33.
FA 2046(1ª-S)-34.
FA 2046(1ª-S)-35.
FA 2046(1ª-S)-36.
FA 2046(1ª-S)-37.
FA 2046(1ª-S)-38.
FA 2046(1ª-S)-39.
FA 2046(1ª-S)-40.
FA 2046(1ª-S)-41.
FA 2046(1ª-S)-42.
BH FG 3805.
BH FG 3806.
BH FG 3807.
BH FG 3808.
BH FG 3809.
BH FG 3810.
BH FG 3811.
BH FG 3812.
BH FG 3813.
BH FG 3814.
BH FG 3815.
BH FG 3816.
BH FG 3817.
BH FG 3818.
BH FG 3819.
BH FG 3820.
BH FG 3821.
BH FG 3822.
BH FG 3823.
BH FG 3824.
BH FG 3825.
BH FG 3826.
BH FG 3827.
BH FG 3828.
BH FG 3829.
BH FG 3830.
BH FG 3831.
BH FG 3832.
BH FG 3833.
BH FG 3834.
BH FG 3835.
BH FG 3836.
BH FG 3837.
BH FG 3838.
BH FG 3839.
BH FG 3840.
BH FG 3841.
BH FG 3842.



BH FG 3843.
BH FG 3844.
BH FG 3845.
BH FG 3846.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
A 2893.
3V-456.
3GR-7633.
3GR-7634.
3GR-7635.
3GR-7636.
3GR-7637.
3GR-7638.
3GR-7639.
3GR-7640.
3GR-7641.
3GR-7642.
3GR-7643.
3GR-7644.
3GR-7645.
3GR-7646.
3GR-7647.
3GR-7648.
3GR-7649.
3GR-7650.
3GR-7651.
3GR-7652.
3GR-7653.
3GR-7654.
3GR-7655.
3GR-7656.
3GR-7657.
3GR-7658.
3GR-7659.
3GR-7660.
3GR-7661.
3GR-7662.
3GR-7663.
3GR-7664.
3GR-7665.
3GR-7666.
3GR-7667.
3GR-7668.
3GR-7669.
3GR-7670.
3GR-7671.
3GR-7672.
3GR-7673.



3GR-7674.
3V-457.
3V-458.
3V-459.
3V-460.
3V-461.
3V-462.
3V-463.
3V-464.
3V-465.
3V-466.
3V-467.
3V-468.
3V-469.
3V-470.
3V-471.
3V-472.
3V-473.
3V-474.
3V-475.
3V-476.
3V-477.
3V-478.
3V-479.
3V-480.
3V-481.
3V-482.
3V-483.
3V-484.
3V-485.
3V-486.
3V-487.
3V-488.
3V-489.
3V-490.
3V-491.
3V-492.
3V-493.
3V-494.
3V-495.
3V-496.
3R-3650-1.
3R-3650-2.
3R-3650-3.
3R-3650-4.
3R-3650-5.
3R-3650-6.
3R-3650-7.
3R-3650-8.
3R-3650-9.
3R-3650-10.
3R-3650-11.
3R-3650-12.
3R-3650-13.
3R-3650-14.
3R-3650-15.
3R-3650-16.
3R-3650-17.
3R-3650-18.
3R-3650-19.
3R-3650-20.
3R-3650-21.
3R-3650-22.



3R-3650-23.
3R-3650-24.
3R-3650-25.
3R-3650-26.
3R-3650-27.
3R-3650-28.
3R-3650-29.
3R-3650-30.
3R-3650-31.
3R-3650-32.
3R-3650-33.
3R-3650-34.
3R-3650-35.
3R-3650-36.
3R-3650-37.
3R-3650-38.
3R-3650-39.
3R-3650-40.
3R-3650-41.
3R-3650-42.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
103. Coleccion de Documentos Inéditos relativos al descubrimiento, conquista y
colonización de las antiguas posesiones españolas en América y Oceanía... / por
D. Luis Torres de Mendoza...
Madrid, 1865.
9 vol. ; 21 cm.
3V-447.
3V-448.
3V-449.
3V-450.
3V-451.
3V-452.
3V-453.
3V-454.
3V-455.
                                                                                      
104. Colección de los Decretos y Ordenes que han expedido las Cortes Generales y
Extraordinarias... de 24 de Septiembre de 1810 hasta igual fecha de 1811...
Madrid : Imp. Nacional, 1820-1823.
10 vol. ; 21 cm.
3V-174.
3V-175.
3V-176.
3V-177.
3V-178.
3V-179.
3V-180.
3V-181.
3V-182.
3V-183.



                                                                                      
105. Coll, Jose.
Colón y La Rabida / por José Coll...
Segunda edición, aumentada y corregida.
Madrid : Imp. y Lit. de los Huerfanos, 1892.
489 pag. + 1 hoj. ; 20 cm.
3V-671.1.
                                                                                      
106. Colon, Cristobal.
Cristóbal Colón.
Santiago de Compostela : Impr. de PP: Franciscanos, 1892.
p. 251-296 + 1 h. + 1 lam. ; 25 cm.
3V-669.
                                                                                      
107. Colón, Fernando, 1488-1539.
Historia del Almirante Don Cristóbal Colón : en la cual se da particular y
verdadera relación de su vida y de sus hechos, y del descubrimiento de las
indias occidentales, llamadas Nuevo-Mundo / escrita por Don Fernando Colón, su
hijo.
Madrid : [s.n.], 1892 (Imp. de Tomás Minuesa).
España Madrid.
2 v. (302 ; LXIX, 275 p.); 18 cm.
3GR-8020.
3GR-8021.
3V-670.
3R-705-1.
3R-705-2.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
108. Combes, Francisco.
Historia de Mindanao y Joló / por el P. Francisco Combés... con la colaboración
del P. Pablo Pastells... saca nuevamente a la luz W.E. Retana.
Madrid : [Imp. de la Vda. de M. Minuesa de los Rios], 1897.
3 hoj. + CXIV + 2 hoj. + 799 pag. + 1 hoj. ; 33 cm.
3V-548.
                                                                                      
109. Comenge, Rafael.
Los chinos (estudio social y politico) / por Rafael Comenge.
Manila : Tip. de Chofré y Compª, 1894.
470 pag. ; 22 cm.
3V-331.
                                                                                      
110. Compendio de la Historia de los Establecimientos europeos en las Indias
Orientales despues del descubrimiento del Cabo de Buena Esperanza... / Puesto en
castellano por J.R. Cura Parroco de Tejica en la provincia de Leon de Nicaragua.
Paris : Imp. de E. Pochard, 1825.
281 pag. + V hoj. ; 14 cm.
3V-517.
                                                                                      
111. Compilación de las Disposiciones orgánicas de la Administracion de justicia en
las provincias y posesiones Ultramarinas Real decreto de 5 enero 1891 / por
Emilio Bravo Moltó.
Madrid : Establecimiento Tipográfico Pedro Núñez, 1891.
272 p. ; 18 cm.
3V-194.
                                                                                      



112. Compilación de las Disposiciones Orgánicas de la Administracion de Justicia en
las Provincias y Posesiones Ultramarinas Aprobada por Real Decreto de 5 de enero
de 1891...
Madrid : M. Minuesa de los Rios, Impresor, 1891.
96 p. ; 21 cm.
3V-197.
3V-195.
3V-196.
                                                                                      
113. Comyn, Tomás de.
Estado de las islas filipinas en 1810 / brevemente descrito por Tomás de Comyn.
Madrid : Imp. de Repullés, 1820.
3 hoj. + 190 pag. + 10 hoj. pleg. + 11 pag. ; 21 cm.
3V-538.
                                                                                      
114. Congreso Internacional de Americanistas (9º. 1892. Huelva).
Reunion del año de 1892 en el Convento de Santa Maria de La Rabida.
2ª ed. del programa.
Madrid : Tip. Manuel Gines Hernandez, 1891.
45 p. ; 23 cm.
3V-2.
                                                                                      
115. Congreso Internacional de Americanistas (9º. 1892. Huelva).
Reunión del año de 1892 en el Convento de Santa Maria de la Rabida (Provincia de
Huelva) [Programa].
[S.l. : S.i., S.a.: 1892].
6 h. ; 32 cm.
3V-1.
3RC-636.
                                                                                      
116. Constitucion Autonómica de las islas de Cuba y Puerto Rico Comprende los Reales
decretos...
Madrid : Imp. de Felipe Pinto y Orovio, 1898.
135 p. ; 17 cm.
3V-159.
                                                                                      
velarde
                                                                                      
117. Constitución federal de los Estados Unidos Mexicanos... / arreglada por el Lic.
Jacinto Pallares...
Mexico : Libreria de[La Enseñanza¸, 1892.
184 pag. + 1 hoj. ; 20 cm.
3V-158.
                                                                                      
118. Contaduria General de Hacienda de Filipinas.
Circular. Instrucción de 27 de agosto de 1884 para la redacción de las cuentas
de cédulas personales / Contaduria General de Hacienda de Filipinas.
Manila : Estb. Tipo-Litografico de M. Perez, hijo, 1884.
6 h. ; 30 cm.
3V-125.
                                                                                      
119. El correo Sino-Annamita o correspondencia de las misiones del Sagrado Orden de
Predicadores en Formosa, China Tung-King y Filipinas.
Manila : Imp. del Colegio de Sto. Tomás, 1880.
vol. ; 21 cm.
3V-33.
                                                                                      
120. Corte Ruano Calderon, Felipe de la.
Memoria descriptiva e historica de las islas Marianas... / por... Felipe de la
Corte Ruano Calderon...
Madrid : Imp. Nacional, 1875.
260 pag. ; 28 cm.
3V-613.



                                                                                      
121. Cortés, Balbino.
Estudios del archipielago asiatico... / por D. Balbino Cortés...
Madrid : Imp. A. Andres Babi, 1861.
189 pag. ; 25 cm.
3V-590.
                                                                                      
122. Cortes Dominguez, José.
Complemento del registro del censo / organizado y planteado por José Cortes
Dominguez.
Manila : Litografía de Chofré y Compñ., 1896.
29 p. + 2 h. + 2 h. pleg. ; 31 cm.
3V-92.
                                                                                      
123. Cotarelo Garastazu, Juan.
Biografía de Juan Sebastian de Elcano / por D. Juan Cotarelo Garastazu.
Tolosa : Imp. de la Provincia, 1861.
16 hoj. ; 21 cm.
3V-681.
                                                                                      
124. Cuevas, Guillermo.
Sermón que en la fiesta cívico-religiosa dedicada a S. Andrés Apostol...
Manila : Estab. Tip. Ramirez y Giraudier, 1880.
25 p. ; 21 cm.
3V-30.
                                                                                      
125. Curbelo, José.
Proyecto de inmigración nacional para la isla de Cuba y de la más fácil
realización / por José Curbelo.
Habana : La Propaganda Literaria, 1882.
Cuba La Habana.
26 p. ; 19 cm.
D 40362.
3V-114.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
126. Decoro profesional ó los Directores Forenses del Banco Anglo-Chino de Hong-Kong.
London : (S.e.), 1892.
31 p. ; 22 cm.
3V-189.
                                                                                      
127. Decreto de la Administración Económica y Contabilidad de Ultramar de 12 de
Septiembre de 1870, e instrucción para llevarlo a efecto...
Madrid : Imp. de los Señores Rojas, 1870.
42 p. + 46 h. ; 31 cm.
3V-262.
                                                                                      
128. Decretos creando y organizando el Cuerpo de Administración Civil de Filipinas.
Madrid : Imp. de los Señores Rojas, 1870.
53 p. ; 22 cm.
3V-259.
                                                                                      
129. Decretos estableciendo el Régimen Autonómico en las Islas de Cuba y Puerto Rico.
Edición Oficial.
Madrid : M÷o± de Ultramar : Imp. de la Viuda de M. Minuesa de los Ríos, 1897.
102 p. ; 23 cm.
3V-161.
3V-160.
                                                                                      



130. Delgado, Juan J.
Historia General sacro-profana, politica y natural de las islas del Poniente
llamadas Filipinas / por... Juan J. Delgado...
Manila : Imp. de El Eco de Filipinas de D. Juan Atay de, 1892.
1009 pag. + 1 hoj. ; 23 cm.
3V-518.
                                                                                      
131. Diario de un joven norteamericano detenido en Chile durante el periodo
revolucionario de 1817 a 1819 / Traducido del inglés por J.T.M.
Santiago de Chile : Imp. Elzeviriana, 1898.
240 pag. ; 19 cm.
3V-631.
                                                                                      
132. Diaz Agero, Ricardo.
Discurso leido por Ilmo. Sr. D. Ricardo Diaz Agero Presidente de la Audiencia
Territorial de Puerto Rico...
Puerto Rico : Tip. del[Boletin Mercantil¸, 1890.
26 p. + 2 h. pleg. ; 23 cm.
3V-184.
                                                                                      
133. Diaz Arenas, Rafael.
Memoria sobre el comercio y navegación de las Islas Filipinas / por Don Rafael
Diaz Arenas...
Cadiz : Imp. de D. Domingo Féros, 1838.
95 pag. + 2 hoj. ; 20 cm.
3V-307.
                                                                                      
134. Díaz, José Domingo.
Manifiestos de la correspondencia que ha mediado entre los generales Conde de
Cartagena y Don Miguel de la Torre, gefes (sic) del ejército de Costa-Firme, con
el de los disidentes Don Simon Bolivar, desde el restablecimiento de la
Constitucion hasta la escandalosa é insesperada roptura del armisticio por
Bolivar.
Madrid : Imp. de Espinosa, 1821.
España Madrid.
89 p. ; 21 cm.
3V-510.
3GR-8274.
3R-1492.
                                                                                      
velarde
                                                                                      
135. Disposiciones de España y de los Estados Unidos referentes a la guerra y
declaraciones de neutralidad.
Madrid : Ministerio de Estado, 1898 (Lit. de Raoul Péant).
181 pag. ; 23 cm.
3V-156.
3R-1865.
                                                                                      
136. Documentos interesantes acerca de la secularización y amovilidad de los curas
regulares de Filipinas.
Madrid : Imp. Vda. de M. Minuesa de los Rios, 1897.
67 pag. + 1 hoj. ; 24 cm.
3V-208.
3V-209.
3R-5291.
                                                                                      
137. Documentos interesantes acerca de la secularización y amovilidad de los curas
regulares de Filipinas.
Madrid, 1897 : imprenta de la viuda de M. Minuesa de los Ríos.
67 p. ; 22 cm.
3V-42.9.
                                                                                      



138. Documentos que justifican la improcedencia e ilegalidad de la reforma que ha
hecho en ella el ministro de Ultramar Don Segismundo Moret.
Madrid : Imp. Policarpo Lopez, 1871.
198 pag. ; 20 cm.
3V-303.
                                                                                      
139. Documentos relativos á las ultimas ocurrencias de Nueva España : núm. 2º.
Madrid : por Ibarra, impresor de cámara de S.M., 1821.
20 pag. ; 22 cm.
3V-443(2).
                                                                                      
140. Domingo Díaz, José.
Recuerdos sobre la rebelión de Caracas / José Domingo Díaz.
Madrid : Imp. de D. León Amarita, 1829.
407 pag. ; 22 cm.
3V-509.
                                                                                      
141. Donnet, Baldomero.
Las carreteras en la isla de Puerto Rico / por Baldomero Donnet.
Madrid : Establecimiento Tipográfico de Idamor Moreno Cruzado, 1897.
16 p. ; 22 cm.
3V-340.
                                                                                      
142. Donnet y Pareja, Baldomero.
Los restos coloniales de España / por Baldomero Donnet y Pareja...
Madrid : Imprenta y Fundición de los Hijos de J.A. García, 1899.
37 p. ; 21 cm.
3V-565.
3V-566.
                                                                                      
143. Echaúz, R.
Apuntes de la isla de negros / R. Echaúz.
Manila : Lit. Chofré y Compª, 1894.
191 pag. + 2 hoj. ; 22 cm.
3V-542.
                                                                                      
144. Ellas... y ellos Colección de Semblanzas y bocetos / por P.G. y A.CH.A.
Manila : Tip.[La Oceanía Española¸, 1884.
110 pag. + 1 hoj. ; 15 cm.
3V-353.
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
145. Entrala, Francisco de P.
Olvidos de Filipinas... / Francisco de P. Entrala.
Manila : Tip. Ramirez y Giraudier, 1881.
281 pag. ; 17 cm.
3V-358.
                                                                                      
146. Escobar Lozano, Jaime.
El indicador del viajero en las Islas Filipinas / Jaime Escobar Lozano.
Manila : Tip. Lit. de Chofre y Cia., 1885.
175 pag. ; 23 cm.
3V-595.
                                                                                      
147. Escosura, Patricio de la.
Memoria sobre Filipinas y Joló / redactada en 1863 y 1864 por el Excmo. Señor D.
Patricio de la Escosura... con un mapa y... un prólogo de D. Francisco
Cañamaque...
Madrid : Imp. de Manuel G. Hernandez, 1882.
XL + 445 pag. + 1 hoj. + 1 map. ; 21 cm.
3V-540.



                                                                                      
148. Escudé Bartolí, Manuel.
Las Carolinas, descripción geografica y estadistica del Archipielago Carolino /
con datos recopilados y ampliados por Manuel Escudé Bartolí...
Barcelona : Administración : [Imp. Luis Tasso Serra], 1885.
111 pag. ; 18 cm.
3V-612.
                                                                                      
149. España. Ministerio de Ultramar. Biblioteca.
Catálogo extractado del índice de la Biblioteca del Ministerio de Ultramar para
el uso de los funcionarios de dicho departamento.
Madrid : Imp. Fund. y Fáb. de tintas de los Hijos de J.A. García, 1897.
364 p. ; 19 cm.
3V-6.
3R-4363.
                                                                                      
150. España y Cuba Estado politico y administrativo de la Grande Antilla bajo la
dominación española.
Madrid : Hijos de J.A. García, 1896.
204 pag. ; 19 cm.
3V-93.
3V-94.
3R-2493.
                                                                                      
151. Espina, Miguel A.
Apuntes para hacer un libro sobre Joló Entresacados de los escritos por
Barrantes, Bernaldez, Escosura... / por Miguel A. Espina...
Manila : Lit. M. Perez Hijo, 1888.
899 pag. + 4 hoj. ; 21 cm.
3V-550.
                                                                                      
152. Espinosa de los Monteros y Suarez, Diego.
El procedimiento criminal Compilacion de Disposiciones sobre el enjuiciamiento
en Filipinas con notas, referencias, antecedentes... / Diego Espinosa de los
Monteros y Suarez.
[Manila] : Imprenta Litografica Partier, 1897.
923 p. ; 24 cm.
3V-166.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
153. Estadistica de las causas criminales, negocios civiles y expedientes de Gobierno,
despachados por la Real Audiencia de Cebú durante el año 1891 y de los...
Cebú : Establecimiento Tipog.[El Boletin de Cebú¸, 1892.
19 h. pleg. ; 30 cm.
3V-88.
                                                                                      
154. Estadistica General del Comercio Exterior de las Islas Filipinas...
Manila : Establ. Tipo-Litográfico de Manuel Pérez, hijo, 1886-87.
vol. ; 31 cm.
3V-89.
3V-90.
3V-91.
                                                                                      
155. Estado general de los religiosos existentes en los conventos, colegios,
parroquias, misiones y casas que la provincia de agustinos El Santísimo nombre
de Jesús tiene en Filipinas, China, España y Roma con los datos referentes a su
administración espiritual...



Malabón : Tip. del Asilo de Huérfanos de Ntra. Sra. de Consolación, 1896-1898.
vol. ; 32 cm.
3V-64.
3V-65.
3V-66.
                                                                                      
156. Estado general de los religiosos y religiosas en los diversos conventos,
colegios... que la provincia del Santísimo Rosario de PP. dominicos tiene
establecidos en Filipinas, Tung-kin, China, Formosa y España...
Manila : Tip. del Colegio de Santo Tomás, 1895-1897.
vol. ; 20 cm.
3V-57.
3V-58.
3V-59.
                                                                                      
157. Estado General de los religiosos y religiosas existentes en los diversos
conventos, hospitales... que la provincia de San Gregorio Magno de PP.
franciscanos descalzos tiene establecidas en estas islas y en España...
Tambobong : Tip. del Asilo de Huérfanos de Ntra. Sra. de Consolación, 1894-1896.
2 vol. ; 21 cm.
3V-60.
3V-61.
                                                                                      
158. Estado general de religiosos de la provincia de San Nicolás de Tolentino de
agustinos descalzos existentes en España y Filipinas en el año de 1895.
Malabón : Asilo de Huérfanos de PP. Agustinos, 1895.
24 p. + 1 h. ; 20 cm apais.
3V-70.
                                                                                      
159. Estado general de religiosos de la provincia del Santísimo Nombre de Jesús de
agustinos calzados existentes en España y Filipinas...
Tambobong : Tip. del Asilo de Huérfanos de Ntra. Sra. de Consolación, 1874-1895.
vol. ; 21 cm apais.
3V-71.
3V-72.
                                                                                      
160. Examen y juicio critico del... Manifiesto que hace a las Naciones el Congreso
General de las provincias unidas del Rio de la Plata sobre el tratamiento y
crueldades que han sufrido de los españoles y motivado la declaración de su
Independencia / por un americano del Sud.
Madrid : Imprenta Real, 1818.
158 pag. ; 18 cm.
3V-555.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
161. [Excmo. Sr. Ministro de Ultramar: Los Superiores de las Corporaciones de
Agustinos, Franciscanos... establecidas en Filipinas...].
[Madrid] : Imp. de la Viuda de M. Minuesa de los Ríos, [1898].
43 pag. ; 22 cm.
3V-48.6.
                                                                                      
162. El Expediente municipal sobre el Nuevo Matadero Al alcance hasta de los niños
acordada su publicación por el Excmo. Ayuntamiento a propuesta del Sr. Concejal
D. Antonio Clarens.
Habana : Imp.[La Tipografis Manuel Santana¸, 1897.
LVI p. ; 56 cm.
3V-273.
                                                                                      
163. Exposición elevada a Su M. la Reina Regente... sobre insurrección de
filipinas... / por Vital Fite.



Madrid : s.n., s.a.
1 hoja ; 22 cm.
3V-48.8.
                                                                                      
164. Exposición General de Filipinas (Manila (1887).
Catalogo de los objetos remitidos por la Sección 8ª, precedidos de un trabajo
estadistico sobre Instrucción Publica del Archipielago / Exposición General de
Filipinas.
Manila : Tip. de Enrique Bota, 1887.
67 hoj. ; 16 cm.
3V-18.
                                                                                      
165. Exposicion General de las Islas Filipinas Guía.
Madrid : Est. Tipográfico de Ricardo Fé, 1887.
54 p. + 2 lám. + 1 map. ; 22 cm.
3V-19.
                                                                                      
166. Exposición Regional de Filipinas (1895).
Exposición Regional de Filipinas.
(S.l. : S.e.), 1895.
21 lam. ; 31 cm.
3V-17.
                                                                                      
167. Exposición Regional Filipina (Manila (1895).
Exposicion regional filipina : manila 23 de enero de 1895 / Exposición Regional
Filipina.
Manila : [Imprenta-Litografía Partier], 1895.
36 p. ; 19 cm.
3V-20.
                                                                                      
168. Fabie, Antonio Maria.
Ensayo historico de la Legislación Española en sus estados de Ultramar / por
Antonio María Fabié...
Madrid : Sucesores de Rivadeneyra, 1892.
336 pag. ; 22 cm.
3V-154.
                                                                                      
169. Fabie, Antonio Maria.
Mi gestión ministerial respecto a la Isla de Cuba / por el Excmo Sr. D. Antonio
María Fabié...
Madrid : Huerfanos del Sagrado Corazón de Jesús, 1889.
653 pag. + 1 hoj. ; 24 cm.
3V-423.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
170. Fabie, Antonio Maria.
Vida y escritos de Fray Bartolomé de las Casas. Obispo de Chiapa / por Don
Antonio María Fabié.
Madrid : Imp. de Miguel Ginesta, 1879.
2 vol. ; 23 cm.
3V-689.
3V-690.
                                                                                      
171. Faura, Federico.
La Meteorologia en la Exposición Colombina de Chicago (1893) Memoria / escrita
por los PP. Federico Faura y José Algué...
Barcelona : Imp. de Henrich y Compañia en Comandita, 1894.
116 p. + 1 h. ; 32 cm.



3V-327.
                                                                                      
172. Feced, Pablo.
Filipinas, Esbozos y pinceladas / por Quioquiap (seud.).
Manila : Tip. de Ramirez y Compañía, 1888.
361 pag. + 1 hoj. ; 20 cm.
3V-313.
                                                                                      
173. Fernandez Arias, Evaristo.
El beato Sanz y compañeros martires... / P. Fr. Evaristo Fernandez Arias...
Manila : Tip. Colegio de Santo Tomás, 1893.
XXVII pag. + 1 lam. + 1 map. pleg. ; 23 cm.
3V-656.
                                                                                      
174. Fernandez Arias, Evaristo.
Paralelo entre la conquista y dominación de America y el descubrimiento y
pacificación de Filipinas / por... Fr. Evaristo Fernandez Arias...
Madrid : A costa de W.E. Retana, 1893.
62 pag. + 2 hoj. ; 19 cm.
3V-498.
                                                                                      
175. Fernandez de Navarrete, Eustaquio.
Historia de Juan Sebastian del Cano / escrita por Eustaquio Fernandez de
Navarrete... publicala Nicolas de Soraluce y Zubizarreta...
Vitoria : Imp. de los Hijos de Manteli, 1872.
362 pag. + 1 hoj. + 1 map. pleg. + IX pag. ; 23 cm.
3V-682.
3V-683.
                                                                                      
176. Fernandez Duro, Cesareo.
Apuntes biograficos del Hach Mohamed el Bagdády (Don José María de Murga)... /
Cesáreo Fernandez Duro.
Madrid : Imp. de T. Fortanet, 1877.
96 pag. ; 24 cm.
3V-664.
                                                                                      
177. Fernandez Duro, Cesareo.
La ciencia del siglo XIX / definida por Mr. Henry Harrisse y admirada por
Cesáreo Fernandez Duro.
Madrid : Tip. Hijos de M.G. Hernández, 1894.
p. ; 17 cm.
3V-375.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
178. Fernandez Duro, Cesareo.
La marina del siglo XV en la Exposición Histórica Conferencia / leída en la Sala
de Actos de la Exposición... por D. Cesáreo Fernandez Duro. Ilustrada con
dibujos de D. Rafael Monleón.
Madrid : Impr. de la[Revista de Navegación y Comercio¸, 1893.
36 p. + 4 lam. pleg. ; 23 cm.
3V-298.
                                                                                      
179. Fernandez Duro, Cesareo.
Primer viaje de Colón / Conferencia del Sr. Don Cesáreo Fernández Duro leída el
día 23 de noviembre de 1891 en el Ateneo de Madrid.



Madrid : Establecimiento Tipográfico[Sucesores de Rivadeneyra¸, 1892.
31 p. ; 26 cm.
3V-672.
                                                                                      
180. Fernández Giner, José, 1850-1888.
Filipinas : notas de viaje y de estancia / por José Fernández Giner ; con un
prólogo de Luis de Rute.
Madrid : [Imprenta Popular], 1889.
XVI, 207 p. ; 17 cm.
FA 9483.
3V-639.
3R-3894.
                                                                                      
181. Fernandez, Juan Patricio, (S.I.).
Relación historial de las Misiones de Indios Chiquitos... / por el P. J.
Patricio Fernandez.
Reimpresa fielmente según la primera edición que sacó a luz el P. J. Herran en
1726...
Asunción : A. De Uribe y Compañía, 1896.
2 vol. ; 17 cm.
3V-35.
3V-34.
                                                                                      
182. Fernandez Lopez, Ventura.
La religión de los antiguos indios tagalos / por Don Ventura Fernandez Lopez...
Madrid : Imp. Vda. de M. Minuesa de los Rios, 1894.
55 pag. ; 17 cm.
3V-84.
                                                                                      
183. Ferrando, Juan.
Historia de los P.P. Dominicos en las Islas Filipinas y en sus misiones del
Japón, China, Tung-Kin y Formosa... / Fr. Juan Ferrando. Corregida, variada y
refundida... por el M.R.P. Fr. Joaquin Fonseca...
Madrid : M. Rivadeneyra, 1870.
6 vol. ; 23 cm.
3V-51.
3V-52.
3V-53.
3V-54.
3V-55.
3V-56.
                                                                                      
184. Ferrer Piera, P.
Fernando Póo y sus dependencias... / P. Ferrer Piera.
Barcelona : A. Lopez Robert, 1900.
205 pag. + 1 hoj. ; 22 cm.
3V-584.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
185. Ferrero, Mauricio.
Proyecto de Misiones en la isla de negros y ligera reseña de la isla al hacerse
cargo de ella los P.P. Recoletos y su estado en la actualidad / Mauricio
Ferrero.
Iloilo : Tip. [El Porvenir de Bisaya], 1889.
41 pag. ; 20 cm.
3V-40.
                                                                                      
186. Figueroa, Pedro Pablo.



Diccionario biografico chileno (1550-1887) / por Pedro Pablo Figueroa.
Santiago : Imp. Victoria de H. Izquierdo, 1887.
452 pag. + 1 hoj. + 1 lam. ; 24 cm.
3V-661.
                                                                                      
187. Filipinas. Direccion de Contabilidad.
Dirección de contabilidad y Contaduría central de Hacienda Pública de las Islas
Filipinas.
(Manila : S.I., 1865-66).
vol. ; 31 cm.
3V-281.
3V-283.
3V-284.
3V-282.
                                                                                      
188. Filipinas. Direccion General de Administracion Civil.
Presupuesto Municipal de ingresos y gastos para el año de 1891.
Manila : Establ. Tipo-Litográfico de Chofre y Comp., 1891.
VI + 174 p. ; 31 cm.
3V-128.
                                                                                      
189. Filipinas. Direccion General de Administracion Civil.
Presupuesto Provincial de ingresos y gastos para el año de 1891.
Manila : Establ. Tipo-Litográfico de Chofré y Comp., 1891.
VI + 119 p. ; 32 cm.
3V-131.
                                                                                      
190. Filipinas en las Cortes Discursos pronunciados en el Congreso de los Diputados
sobre la representación parlamentaria del Archipiélago Filipino.
Madrid : Imp. de Enrique Jaramillo y Compañia, 1890.
54 p. ; 17 cm.
3V-162.
                                                                                      
191. Filipinas, problema fundamental / por un español de larga residencia en aquellas
islas.
Madrid, 1891 : Imprenta de Luis Aguado.
60 p. ; 22 cm.
3V-42.7.
                                                                                      
192. Fite, Vital.
Las desdichas de la patria politicos y frailes... Vital Fité.
Madrid : Imp. Enrique Rojas, 1899.
361 pag. + 2 hoj. + 9 lam. ; 25 cm.
3V-287.
                                                                                      
193. Florez Estrada, Alvaro.
Examen imparcial de las disensiones de la America con la España... / por Alvaro
Florez Estrada.
Segunda Impresión corregida y aumentada.
Cadiz : Imp. de D. Manuel Ximenez Carreño, 1812.
283 pag. + 1 hoj. ; 21 cm.
3V-438.
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
194. Foradada, Francisco.
La soberanía de España en Filipinas... / por el P. Francisco Foradada...
Barcelona : Imp. de Henrich y Compañía, 1897.
302 pag. ; 18 cm.
3V-111.
                                                                                      
195. Fragoso, Ricardo.



Aranceles e Instrucción de Aduanas de Filipinas... / por Don Ricardo Fragoso.
Manila : Tip.[La Industrial¸, 1886.
66 pag. + 2 hoj. ; 22 cm.
3V-137.
                                                                                      
196. Los frailes de Filipinas breves consideraciones de actualidad / escritas por un
español peninsular.
Madrid : Imprenta de A. Pérez Dubrull, 1888.
24 p. ; 22 cm.
3V-42.6.
                                                                                      
197. Los Frailes en Filipinas... / por P.A.D.P.J.V.H.
Barcelona : Imprenta Iberica de Francisco Fossas, 1889.
53 p. ; 15 cm.
3V-42.4.
                                                                                      
198. Los Frailes filipinos / por un español...
Madrid : Vda. de M. Minuesa de los Rios, 1898.
138 pag. + 1 hoj. ; 23 cm.
3V-49.
                                                                                      
199. Los frailes filipinos / por un español... (D. Wenceslao Emilio Retana).
Madrid : Imp. de la viuda de M. Miruesa de los Ríos, 1898.
139 pag. ; 23 cm.
3V-48.5.
                                                                                      
200. Francia, Benito.
De caña y nipa... / por ¿Tacito?
Manila : [Tipo-litografico de Ramirez y Comp.], 1893.
229 pag. ; 22 cm.
3V-366.
                                                                                      
201. Francia, Benito.
Filipinas, una cartilla higienica / del Ilmo. Sr. Don Benito Francia y Ponce de
León... y su reputación por un medico filipino...
Pandacan : Imp. de Paris-Manila, 1895.
63 pag. ; 15 cm.
3V-333.
3R-5292.
                                                                                      
202. Francia Ponce de León, Benito.
Las Islas Filipinas Mindanao... / por Benito Francia Ponce de León... Julian
Gonzalez Parrado...
Habana : Imp. de la Subinspección de Infanteria, 1898.
2 vol. ; 21 cm.
3V-543.
3V-544.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
203. Francisco de Santa Ines.
Crónica de la provincia de San Gregorio Magno de Religiosos Descalzos de N.S.P.
San Francisco en las Islas Filipinas, China, Japón, etc. / Escrita por el Padre
Fray Francisco de Santa Ines.
Manila : Tip. Lit. de Chofré y Cª, 1892.



2 vol. ; 23 cm.
3V-62.
3V-63.
                                                                                      
204. Fulgosio, Fernando.
Cronica de las Islas Filipinas / por Don Fernando Fulgosio...
Madrid : Rubio, Grilo y Vitturi : [Imp. J.E. Morete], 1871.
133 pag. + 1 hoj. + 5 lam. + 3 map. ; 33 cm.
3V-385.
                                                                                      
205. Gainza, Francisco.
Memoria sobre Nueva Vizcaya / escrita por el R.P. Fr. Francisco Gainza...
Manila : Tip. de los Amigos del Pais, 1849.
46 pag. ; 21 cm.
3V-38.
                                                                                      
206. Galarza, Vicente, Conde de Galarza.
En propia defensa / Contestación al general Polavieja por el Conde de Galarza.
Barcelona : Imp. de Henrich y Cía., 1898.
264 pag. ; 22 cm.
3V-104.
                                                                                      
207. Gallego, Eduardo.
Las campañas del Norte de Mindanao / por D. Eduardo Gallego...
Madrid : Imp. del Cuerpo de Artillería, 1898.
67 pag. + 9 lam. pleg. ; 22 cm.
3V-545.
                                                                                      
208. Garcia de la Riega, Celso.
La Gallega nave capitana de Colón en el primer viaje de descubrimientos Estudio
historico / por Celso García de la Riega.
Pontevedra : Imp. de la Vda. de J.A. Antunez, 1897.
199 pag. + 1 hoj. ; 20 cm.
3V-398.
                                                                                      
209. Garcia de Polavieja, Camilo, Marqués de Polavieja.
Relación documentada de Mi política en Cuba Lo que vi, lo que hice, lo que
anuncié / Por el teniente General Marqués de Polavieja.
Madrid : Imp. Emilio Minuesa, 1898.
356 pág. ; 20 cm.
3V-426.
                                                                                      
210. Garcia del Canto, Antonio.
Misterios de Filipinas / novela... de D. Antonio Garcia del Canto.
Madrid : Imp. La Balear, 1858.
2 vol. ; 23 cm.
3V-359.
3V-360.
                                                                                      
211. Garcia, Francisco, (S.J.).
Vida y milagros de S. Francisco Javier... / por el P. Francisco García...
Barcelona : Viuda e Hijos de J. Subirana : [Imp. de Magriña y Subirana], 1864.
2 Tom. en 1 vol. ; 18 cm.
3V-685.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
212. García Margenat, Cecilio.
Consultor del empleado Recopilación de las principales disposiciones asi de
Ultramar como de la Peninsula... / por Cecilio García Margenat.



Manila : Tip. D. Enrique Bota, 1886.
306 pag. + 3 hoj. ; 21 cm.
3V-260.1.
                                                                                      
213. García Mercet, Ricardo.
Por los mares y España... / Ricardo G÷a± Mercet (Dick) [seud.].
2ª edición.
Manila : Tipo.-Litografía de Chofré y Comp., 1895.
314 pag. ; 17 cm.
3V-640.
                                                                                      
214. García Polavieja, Camilo.
Apuntes sobre La cuestión de Cuba / por un autonomista.
(S.l. : S.e.), 1897.
263 pag. + 2 hoj. ; 22 cm.
3V-425.4.
                                                                                      
215. García Polavieja, Camilo, Marques de Polavieja.
Mando en Cuba del teniente general D. Camilo G. Polavieja Copia de la memoria
dirigida al Excmo. Sr. Ministro de Ultramar en 22 de diciembre de 1892.
Madrid : Sucesores de Rivadeneyra, 1896.
65 pag. + 1 hoj. ; 20 cm.
3V-425.1.
3V-424.
                                                                                      
216. Garcia Treviño, Emilio.
Discurso que en el solemne acto de apertura de la Real Audiencia de Filipinas,
pronunció el dia 2 de enero de 1865 su regente el Excmo. Sr. D. Emilio Garcia
Treviño.
Manila : Imp.: Ramirez y Giraudier, 1865.
29 p. + 1 h. + I map. pleg. suelto ; 23 cm.
3V-24.
                                                                                      
217. Garin Sociats, Arturo.
Cavite, Subig y Olongapó : Memoria / por D. Arturo Garin Sociats...
Manila : Tipo-Lit. de Ramirez y Compañía, 1891.
176 pag. + 1 hoj. ; 21 cm.
3V-341.
6B-27826.
6B-27827.
                                                                                      
218. Garrido Falla, Fernando.
Los Estados Unidos de Iberia / por Fernando Garrido Falla.
Madrid : Imp. de Juan Iniesta, 1881.
205 pag. ; 16 cm.
3V-97.
                                                                                      
219. Gaspar de San Agustin.
Conquistas de las Islas Filipinas la temporal por las armas de nuestros
Catolicos Reyes de España y lo espiritual por los religiosos de la Orden de San
Agustin...: parte segunda / que a beneficio de los materiales que dejó
recopilados el M.R.P. Fr. Gaspar de San Agustin, autor de la Primera parte
compuso el padre Fr. Casimiro Diaz..., del Orden de N.P. San Agustin...
Valladolid : Imp. Luis N. de Gaviria, 1890.
854 pág. ; 25 cm.
3V-381.
3V-382.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
220. Gaspar de San Agustín, (O.S.A.).



Conquistas de las islas Philipinas : la temporal por las armas del señor don
Phelipe Segundo el Prudente y la espiritual por los religiosos del Orden de...
San Augustin... : parte primera... / escriviala el padre fray Gaspar de San
Augustin...
En Madrid : en la imprenta de Manuel Ruiz de Murga, 1698.
[32], 544, [7] p., [1] h. de grab. pleg. ; Fol. (30 cm).
3V-9+266(914) SAN.
                                                                                      
221. Gomez, Fernando.
La insurrección por dentro Apuntes para la Historia / por D. Fernando Gomez...
Con un prólogo escrito por el Excmo... D. Valeriano Weylen y Nicolau Marques de
Tenerife.
Habana : [M. Ruiz y Compª], 1897.
272 pag. ; 20 cm.
3V-290.1.
                                                                                      
222. Gomez Zamora, Matías.
Regio Patronato español e indiano / por el P. Matías Gomez Zamora...
Madrid : Imp. de Asilo de Huerfanos del S.C. de Jesús, 1897.
778 pag. + 1 hoj. ; 23 cm.
3V-212.
                                                                                      
223. Gonzalez Alcorta, Leandro.
¿Que pasa en Cuba? ¿Porqué crece la insurrección? y Como se extravía aqui la
opinión publica... / por Leandro Gonzalez Alcorta.
Segunda Edición corregida y aumentada.
León : Tip. de Mariano Garzo, 1896.
144 pag. ; 15 cm.
3V-100.
                                                                                      
224. Gonzalez Fernandez, Ramón.
Anuario Filipino para 1877 / por D. Ramón Gonzalez Fernandez.
Segunda Edición del Manual del Viajero en Filipinas obra en que colaboró D.
Federico Moreno Perez...
Manila : Tip. de Plana y Ca., 1877.
432 pag. ; 23 cm.
3V-12.
                                                                                      
225. Gonzalez Martin, R.
Filipinas y sus habitantes lo que son y lo que deben ser... / por R. Gonzalez
Martin.
Bejar : Tip. Vda. de Aguilar, 1896.
255 pag. ; 20 cm.
3V-85.
                                                                                      
226. Gonzalez Parrado, Julian.
Divagaciones Militares / Colección de Articulos de Julián Gonzalez Parrado...
Manila : Imp. y Litografía de M. Perez, 1886.
382 pag. + 1 hoj. ; 20 cm.
3V-286.
                                                                                      
227. Gonzalez Parrado, Julian.
Memoria acerca de Mindanao / por Don Julian Gonzalez Parrado...
Manila : Tipo-Litografico de Ramirez y Compª, 1893.
104 pag. + 2 map. pleg. ; 21 cm.
3V-301.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde



                                                                                      
228. Gonzalez Serrano, Valentin.
Ecos de Manila / Valentin Gonzalez Serrano.
Manila : Imp.[El Oriente¸, 1880.
250 pag. + 1 hoj. ; 18 cm.
3V-351.
                                                                                      
229. Govantes, Felipe María.
Episodios Historicos de Filipinas / por el Excmo... D. Felipe María Govantes...
Manila : Imp. de Valdezco, 1881.
260 pag. + 8 lam. ; 17 cm.
3V-519.
                                                                                      
230. Guerra de un año entre El Papa Paulo IV y Felipe II...
Madrid : Imp. de M. Rivadeneyra, 1869.
254 pag. ; 19 cm.
3V-388.
                                                                                      
231. Guerras piráticas de Filipinas contra mindanaos y joloanos / corregidas e
ilustradas por Don Vicente Barrantes...
Madrid : Manuel G. Hernandez, 1878.
XVI + 448 pag. ; 21 cm.
3V-292.
                                                                                      
232. Guía del viajero de Barcelona a Manila por el Canal de Suez / por R.J.Y.M.
Madrid : Imp. de Moreno y Rojas, 1886.
319 pag. + 1 map. pleg. ; 18 cm.
3V-647.
                                                                                      
233. Guía Oficial de Filipinas 1885.
Manila : Tip. de Ramirez y Giraudier, 1884.
893 pag. + 1 map. pleg. + 1 plan. pleg. ; 20 cm.
3V-602.
                                                                                      
234. Guía Oficial de Filipinas 1886.
Manila : Tip., Ramirez y Giraudier, 1885.
904 pag. ; 20 cm.
3V-603.
                                                                                      
235. Guía Oficial de Filipinas 1891.
Manila : Tip. Lit. de Chofré y Compª, 1891.
191 pag. + 10 hoj. ; 24 cm.
3V-604.
                                                                                      
236. Guía Oficial de las Islas Filipinas para 1894...
Manila : Lit. Ramirez y Compañía, 1894.
226 pag. + 5 hoj. pleg. + 5 map. pleg. ; 22 cm.
3V-605.
                                                                                      
237. Guía Oficial de las Islas Filipinas para 1895...
Manila : Imp. Lit. Chofré y Comp., 1895.
335 pag. + 8 hoj. pleg. + 5 map. pleg. ; 21 cm.
3V-606.
                                                                                      
238. Guía Oficial de las Islas Filipinas para 1896...
Manila : Imp. Chofré y Comp., 1896.
357 pag. + 15 hoj. pleg. + 4 map. pleg. ; 21 cm.
3V-607.
                                                                                      
239. Guía Oficial de las Islas Filipinas para 1897...
Manila : Imp. y Lit. Chofré y Comp., 1897.
880 pag. + 292 pag. + 7 hoj. pleg. + 5 map. pleg. ; 23 cm.
3V-608.



                                                                                      
velarde
                                                                                      
240. Herrera, Marqués de.
Apuntes acerca de la Conferencia celebrada en el Haya en septiembre de 1893...
de derecho internacional privado / Marqués de Herrera.
Madrid : Tipog. de Tomás Minuesa de los Rios, 1894.
26 p. ; 28 cm.
3V-157.
                                                                                      
241. Herrero, F.G.
Frutos que pueden dar las reformas de Filipinas / Herrero F.G.
Madrid : Imp. Universal, 1871.
47 pag. ; 19 cm.
3V-48.2.
                                                                                      
242. Historia de los viajes del Capitan Cook por mar y tierra / traducidos al
castellano por Don. J.M. y P. y Don S.C.
Madrid : Imp. Doña Teresa Martinez e Hijo, 1853.
211 pag. + 4 lam. ; 22 cm.
3V-614.
                                                                                      
243. Huerta, Felix de.
Estado geografico, topografico... de la... provincia de S. Gregorio Magno... /
Compuesto por el R.P. Fr. Felix de Huerta...
Binondo : Imp. de M. Sanchez y Ca., 1865.
713 pag. ; 23 cm.
3V-556.
                                                                                      
244. Ibañez y Garcia, Luis.
Historia de las Islas Marianas con su derrotero y de las Carolinas y Palaos
desde el descubrimiento por Magallanes... / por... D. Luis de Ibañez García...
Granada : Imp. Paulino V. Sabatel, 1886.
207 pag. + 1 hoj. ; 21 cm.
3V-554.
                                                                                      
245. Importantisima cuestión que puede afectar gravemente a la existencia de las
Islas Filipinas.
Madrid : Imp. El Clamor Publico, 1863.
66 pag. ; 22 cm.
3V-48.1.
                                                                                      
246. Indice cronologico del Diccionario de la Administración de la Isla de Cuba.
(S.l.) : (S.i.), [1895].
239 hoj. manuscrit. ; 32 cm.
3V-217.
                                                                                      
247. Infiesta, Alejandro.
La Exposición de Puerto-Rico... / por Alejandro Infiesta...
Puerto-Rico : Imp. del Boletin Mercantil, 1895.
312 pag. + 46 lam. ; 23 cm.
3V-14.
                                                                                      
248. Instrucción General sobre la manera de redactar los documentos públicos sujetos
a registro en las provincias de Ultramar...
Madrid : Imp. Vda. M. Minuesa de los Rios, 1893.
24 p. ; 23 cm.
3V-185.
                                                                                      
249. Instrucciones generales de pasajes oficiales a las provincias de Ultramar...
Madrid : Tip. Manuel G. Hernández, 1891.
19 p. ; 18 cm.
3V-344.



                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
250. Irving, Washington, 1783-1859.
Viajes y descubrimientos de los Compañeros de Colón / por Washington Irving.
Madrid : Imp. Gaspar y Roig, 1854.
79 pag. ; 17 cm.
3V-630.
                                                                                      
251. Jagor, F.
Viajes por Filipinas / de F. Jagor. Traducidos del aleman por S. Vidal y
Soler...
Madrid : Imp. de Aribau y Cª, 1875.
400 pag. + 1 hoj. + 6 lam. ; 22 cm.
3V-642.
                                                                                      
252. Jimenez, Jimeno, (seud.).
Siluetas Filipinas / por Ximeno Ximenez...
Madrid : Librería de Robles y Compañía, 1887.
250 pag. + 1 hoj. ; 17 cm.
3V-372.
                                                                                      
253. Jimeno Agius, J.
Puerto Rico / por J. Jimeno Agius.
Madrid : Imp. Tip. de Manuel Ginés Hernández, 1890.
64 p. ; 23 cm.
3V-588.
                                                                                      
254. Jonama, Santiago.
Cartas al Sr. Abate de Pradt / por un indígena de la América del Sur; traducidas
del francés al castellano... por José Domingo Díaz... ; dado de nuevo á luz...
con varias adiciones del traductor.
Madrid : Imprenta del Editor León Amarita, 1829.
España Madrid.
[8], 226 p. ; 22 cm.
A1464.
3V-108.
3GR-7623.
3R-2283.
                                                                                      
255. Jordan de Urries Ruiz de Arana, Juan, Marques de Ayerbe.
Sitio y conquista de Manila por los ingleses en 1762 / Marques de Ayerbe.
Zaragoza : Imp. Ramón Miedes, 1897.
XIX + 135 pags. ; 22 cm.
3V-533.
                                                                                      
256. Jordana Morera, Ramón.
La inmigración china en Filipinas / por D. Ramón Jordana Morera.
Madrid : Tip. de Manuel G. Hernandez, 1888.
48 pag. ; 22 cm.
3V-112.
                                                                                      
257. Jordana Morera, Ramón.
Memoria sobre la producción de los Montes publicos de Filipinas en el año
economico de 1872-73... / por... D. Ramón Jordana Morera...
Madrid : Tip. Manuel Minuesa, 1874.
62 pag. ; 22 cm.
3V-326.
                                                                                      
258. Juan Devoto.
Joannis Devoti. Institution. Canonicar. Libror. Tertii et quarti / Adnotationes



a P. Matthia Gomez...
Manilae : Typis Collegii Sancti Thomae Aquinatis, 1893.
185 pag. + 3 hoj. ; 21 cm.
3V-207.
                                                                                      
velarde
                                                                                      
259. Juicio oral de la causa seguida por malversacion de efectos publicos,
falsificación de documentos oficiales y abandono de destino contra D. Luis
Oteiza, D. Federico Prado y otros... Conclusiones definitivas y acusaciones del
fiscal D. Antonio Romero Torrado.
Habana : Imp. y Papeleria[La Universal¸, 1891.
90 p. ; 25 cm.
3V-170.
3V-171.
                                                                                      
260. Junta Central de Derechos Pasivos del Magisterio (Madrid).
Junta Central de Derechos Pasivos del Magisterio de primera enseñanza de las
Islas de Cuba y Puerto Rico...
Madrid : Imprenta Vda. M. Minusa de los Rios, 1894.
42 p. ; 23 cm.
3V-272.
                                                                                      
261. Junta del Puerto de Manila.
Situación de las Obras del Nuevo Puerto en Junio de 1896.
(S.L. Manila) : (S.I.), 1896.
2 h. + 2 map. pleg. + 8 lám. ; 24 cm.
3V-342.
                                                                                      
262. Juras Reales, Luis María Moxo, Barón de.
Entretenimientos de un prisionero en las provincias del Río de la Plata / por el
Barón de Juras Reales.
Barcelona : en la Imp. de José Torner, 1828.
España Barcelona.
2 v. ; 22 cm.
3GR-7764.
3GR-7765.
3V-8.
3V-9.
3R-2029-1.
3R-2029-2.
                                                                                      
263. Labra, Rafael Maria de.
La cuestión colonial (1871-96-98) Discursos / Con notas, advertencias... por
Rafael M. de Labra.
Madrid : Tip. de Alfredo Alonso, 1898.
64 p. ; 21 cm.
3V-116.
                                                                                      
264. Labra, Rafael Maria de.
La Republica y las libertades de Ultramar / por Rafael Maria de Labra.
Madrid : Tip. de Alfredo Alonso, 1897.
294 pag. ; 20 cm.
3V-396.
                                                                                      
265. Lacalle Sanchez, José de.
Tierras y razas del archipielago filipino / por José de la Lacalle Sanchez...
Manila : Tip. del Colegio de Santo Tomas, 1886.
290 pag. + 3 hoj. ; 22 cm.
3V-563.
                                                                                      
266. Le Notre, M.G.
La patrie de Christophe Colomb.



(S.l. : S.i.), 1891.
p. 261-284 ; 33 cm.
3V-673.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
267. Legislacion de Contabilidad del Estado.
Manila : Imp. y Litografía de M. Pérez (Hijo), 1892.
vol. ; 22 cm.
3V-188.
                                                                                      
268. Legislación sobre moneda Filipina / recopilada por P.F. Aguilar y Biosca...
Manila : Tipografía[Amigos del Pais¸, 1893.
9 h. + 197 p. ; 21 cm.
3V-271.
3V-269.
3V-270.
                                                                                      
269. Legislacion Ultramarina / concordada y anotada por D. Joaquín Rodriguez San
Pedro... con la colaboración de D. Eduardo y D. Arturo Piera...
Madrid : Imp. Manuel Minuesa, 1866-69.
vol. ; 29 cm.
3V-145.
3V-146.
3V-147.
                                                                                      
270. Ley de enjuiciamento civil reformada para las Islas de Cuba y Puerto Rico.
Edición Oficial.
Madrid : Imprenta Nacional, 1885.
334 pag. + VII hoj. ; 22 cm.
3V-193.
                                                                                      
271. Ley de enjuiciamiento civil para las Islas Filipinas y demás archipielagos
españoles de Oceania.
Edición Oficial.
Madrid : Ramón Moreno y Ricardo Rojas, 1888.
556 pag. ; 23 cm.
3V-198.
                                                                                      
272. Ley de enjuiciamiento civil reformada para las Islas de Cuba y Puerto-Rico...
Madrid : Tip. de P. Nuñez, 1885.
vol. ; 19 cm.
3V-191.
                                                                                      
273. Ley de enjuiciamiento criminal para las Islas de Cuba y Puerto Rico.
Edición Oficial.
Madrid : Ramon Moreno y Ricardo Roja, 1888.
307 pag. ; 23 cm.
3V-192.
                                                                                      
274. Ley de presupuestos para la Isla de Cuba Exposición.
(San Sebastian : M÷o± de Ultramar, 1890).
58 p. ; 18 cm.
3V-127.
                                                                                      
275. Ley hipotecaria para las Islas Filipinas...
Madrid : Manuel Minuesa de los Rios, Impresor, 1889.
122 p. + 2 h. ; 22 cm.
3V-186.
                                                                                      



276. Ley y reales disposiciones referentes a su creación y colocación e Instrucciones
que regulan el servicio de intereses y amortización.
Barcelona : Imp. de Henrich y Ca., 1897.
66 pag. + 1 hoj. ; 19 cm.
3V-261.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
277. Las Leyes de Indias con las posteriores a este Código vigentes hoy / y un
epilogo sobre las reformas legislativas ultramarinas por Don Miguel de la
Guardia...
Madrid : Tip. de Pedro Nuñez, 1889-1890.
12 t. en 6 vols. ; 19 cm.
3V-148.
3V-149.
3V-150.
3V-151.
3V-152.
3V-153.
                                                                                      
278. Leyva y Aguilera, Herminio.
Saneamiento de la Ciudad de La Habana / Herminio Leyva y Aguilera.
Habana : La Tipográfia, de Manuel Romero Rubio, 1890.
107 p. ; 20 cm.
3V-334.
                                                                                      
279. Leyva y Aguilera, Herminio C.
Descubrimiento de America Primer viaje de Colón. Estudio acerca del primer
puerto visitado en la Isla de Cuba / Herminio C. Leyva y Aguilera.
Habana : La propaganda Literaria, 1890.
114 pag. + 2 hoj. ; 22 cm.
3V-671.2.
                                                                                      
280. Lillo de Gracia, Maximino.
Filipinas distrito de Lepanto descripción general... / por D. Maximino Lillo de
Gracia...
Manila : Imp. del Colegio de Santo Tomas, 1877.
88 pag. + 1 hoj. + 1 map. pleg. ; 21 cm.
3V-609.
3R-5300.
                                                                                      
281. Llanos Alcaraz, Adolfo.
No vengais a America... / por Adolfo Llanos Alcaraz.
Mexico : Imp. La Colonia Española de Adolfo Llanos, 1876.
223 pag. ; 19 cm.
3V-376.
                                                                                      
282. Llorente Vazquez, Manuel.
Cuadros Americanos... / por Manuel Llorente Vazquez... con un prólogo de Luis
Vidart.
Madrid : Librería de Fernando Fé : [Sucesores de Rivadeneyra], 1891.
432 pag. ; 19 cm.
3V-309.
                                                                                      
283. Llorente Vazquez, Manuel.
E pluribus unum... / por Manuel Llorente Vázquez... con un prologo del Excmo.
Sr. Marqués de Rojas.
Madrid : Libreria de Fernando Fé, 1893.
230 pag. + 1 hoj. ; 19 cm.
3V-7.



                                                                                      
284. Lo Legislado sobre aguas en Filipinas.
Manila : Imp. de D.J. Atayde y Compañía, 1893.
59 pag. + 1 hoj. ; 22 cm.
3V-267.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
285. Lógica defensa de las recompensas propuestas por el General Weyler con motivo de
la actual campaña de Cuba 1895-1898.
(S.l. : S.e., S.a.).
41 p. ; 15 cm.
3V-428.
                                                                                      
286. Lopez Cancelada, Juan.
La verdad sabida y buena fé guardada Origen de la espantosa revolución de Nueva
España... Defensa de su fidelidad... / por Don Juan Lopez Cancelada...
Cadiz : Imp. de D. Manuel Santiago de Quintana, 1811.
135 pag. ; 18 cm.
3V-415.
                                                                                      
287. Lopez de Ayala, Adelardo.
Memoria presentada a las Cortes Constituyentes por el Ministro de Ultramar Don
Adelardo Lopez de Ayala en 22 de febrero de 1869.
Madrid : Imprenta de la Biblioteca Universal Ecónomica, 1869.
151 p. ; 24 cm.
3V-280.
                                                                                      
288. Lopez de San Roman, Santiago.
Memoria Instructiva para los Sres. Ministros de la Sala de Indias del Supremo
Tribunal de Justicia sobre la demanda establecida en el juicio de residencia
contra el Excmo. Sr. Teniente General D. José Gutierrez de la Concha / por
Santiago Lopez de San Roman.
Madrid : Imp. Alejo de Vicente, 1853.
76 p. + 8 h. ; 22 cm.
3V-204.
                                                                                      
289. Lopez Navarro, Eduardo.
La India inglesa / por Eduardo Lopez Navarro.
Manila : Tip.[Diario de Manila¸, 1897.
135 pag. + 2 hoj. ; 22 cm.
3V-407.
                                                                                      
290. Lopez Yrastorza, José.
Memoria sobre las vicisitudes de la Salud Pública en la Provincia de Cagayán
Islas Filipinas / por Don José Lopez Yrastorza...
Madrid : Imp. de José Perales y Martinez, 1879.
1 h. + 32 p. ; 23 cm.
3V-335.
                                                                                      
291. Lucio Bustamante, Miguel.
Benito y Rosalía / por Fr. Miguel Lucio Bustamante.
Binondo : Tip. de M. Perez Hijo, 1882.
243 pag. ; 22 cm.
3V-361.
                                                                                      
292. Luna Novicio, Antonio.
Impresiones / por Taga-Ilog [seud.].



Madrid : Imp. de El Progreso Tipografico, 1891.
271 pag. ; 18 cm.
3V-367.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
293. Madoz, Pascual.
Diccionario geografico-estadistico-historico de España y sus posesiones de
Ultramar / Por Pascual Madoz.
Tercera Edición.
Madrid : [Imp. de D. Pascual Madoz], 1848-1850.
16 vol. ; 26 cm.
3BR-13.
3V-567.
3V-568.
3V-569.
3V-570.
3V-571.
3V-572.
3V-573.
3V-574.
3V-575.
3V-576.
3V-577.
3V-578.
3V-579.
3V-580.
3V-581.
3V-582.
                                                                                      
294. Madrazo, Fernando.
Defensa del Señor Dom Maximiano Molino, Secretario que fué del Ayuntamiento de
Colón en la Isla de Cuba (En la causa de supuesto plagió de bozales procedentes
de la expedición de la Aguica, apresada el 12 noviembre de 1863...) / por el
Doctor Fernando Madrazo.
Madrid : Imp. A. Escamez, 1868.
31 p. ; 25 cm.
3V-693.
                                                                                      
295. Manera Cao, Enrique.
Como y por qué se perdieron las colonias hispano-americanas / por Enrique Manera
Cao...
Habana : Imp.[La Propaganda Literaria¸, 1895.
191 pag. ; 22 cm.
3V-442.
                                                                                      
296. Manifiesto-programa de la colonia filipina reformista residente en Madrid.
Madrid : Establecimiento tipográfico de Pedro Núñez, 1898.
32 p. ; 22 cm.
3V-48.7.
                                                                                      
297. Manifiesto-Programa de la Colonia Filipina Reformista residente en Madrid.
Madrid : Establ. Tipográfico de Pedro Núñez, 1898.
32 p. ; 22 cm.



3V-230.
                                                                                      
298. Marche, Alfredo.
Lucon et Palouan.
[Paris : Librairie Hachette & Cia. : Tip. Brodard et Gallois], (s.a.).
406 pag. + 33 lam. + 1 map. pleg. ; 19 cm.
3V-641.
                                                                                      
299. Marthin Guix, Enrique de.
De España a sus Indias Memorias de un viaje de tres mil leguas / por Enrique de
Marthin Guix. Con un prologo escrito por D. Enrique Monreal y Sús.
Manila : Tip. Litografico de M. Perez, hijo, 1885.
186 pag. + 3 hoj. ; 23 cm.
3V-643.
                                                                                      
velarde
                                                                                      
300. Martí, Joaquin.
Historia del origen, padecimientos progresos y porvenir de las Misiones
Catolicas de Nueva- Holanda fundadas y sostenidas por los Ilmos. y Rmos. P.P.
Serra y Salvado... que... ha escrito el P. Fr. Joaquin Martí.
Barcelona : Imp. Herederos de la V. Pla, 1850.
127 pag. ; 17 cm.
3V-41.
                                                                                      
301. Martin Minguez, Bernardino.
Politica y Militarismo Defensa del General Weyler Questión la pitante y
transcendental / Bernardino Martin Minguez.
Madrid : Imp. de los Hijos de M.G. Hernandez, 1897.
76 pag. ; 22 cm.
3V-290.2.
                                                                                      
302. Martinez Sanz, Miguel.
Breves apuntes sobre La Isla de Fernando Póo en el Golfo de Guinea... / Don
Miguel Martinez Sanz...
Madrid : Imp. de Higinio Reneses, 1859.
104 pag. + 1 lam. ; 19 cm.
3V-585.
                                                                                      
303. Mas, Sinibaldo de.
Informe sobre el estado de las Islas Filipinas en 1842... / Sinibaldo de Mas.
Madrid : (s.e.), 1843.
3 vol. ; 21 cm.
3V-520.
3V-521.
3V-522.
                                                                                      
304. Mateo Barcones, Enrique.
Estudios para una nosología filipina / Enrique Mateo Barcones.
Madrid : [s.n.], 1895( Imp. Asilo de Huerf. del S.C. de Jesús).
447 p. ; 19 cm.
DA 6491.
DA 5971.
3V-337.
6B-27818.
3R-1244.
                                                                                      
305. Maura, Antonio, 1853-1925.
La organización del poder público bajo el aspecto geográfico para los fines del
Gobierno, Provincias, Ayuntamientos, Colonias y Territorios / Conferencia
pronunciada en el Ateneo de Madrid el día 29 de Mayo 1896 por el Excmo. S.D.
Antonio Maura.
Madrid : Establecimiento Tipográfico de Ricardo Fé, 1897.



36 p. ; 25 cm.
3V-214.
                                                                                      
306. Maura, Antonio, 1853-1925.
Proyecto de Ley reformando el Gobierno y Administración Civil de las Islas de
Cuba y Puerto Rico / presentado en el Congreso de Señores Diputados el dia 5 de
junio de 1893 por el Excmo. Sr. D. Antonio Maura. Ministro de Ultramar.
Madrid : Imp. Viuda de M. Minuesa de los Rios, 1893.
p. ; 18 cm.
3V-218.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
307. Medina, Jose Toribio.
Una expedición española a la tierra de los Bacallaos en 1541 / José Toribio
Medina.
Santiago de Chile : Imp. en casa del Autor, 1896.
44 pag. ; 15 cm.
3V-632.
                                                                                      
308. Medina, Jose Toribio.
Francisco de Aguirre en Tucumán un documento interesante para la Historia
Argentina... / por José Toribio Medina.
Santiago de Chile : Imp. Elzeviriana, 1896.
59 pag. ; 28 cm.
3V-499.1.
                                                                                      
309. Medina, Jose Toribio.
Historia del Tribunal del Santo Oficio de la Inquisición de Cartagena de las
Indias / por J.T. Medina.
Santiago de Chile : Imp. Elzeviriana, 1899.
458 pag. ; 19 cm.
3V-210.
                                                                                      
310. Medina, Jose Toribio.
Juan Diaz de Solis Estudio historico / por Jose Toribio Medina.
Santiago de Chile : Imp. en casa del autor, 1897.
2 Tom. en 1 vol. ; 20 cm.
3V-680.
                                                                                      
311. Medina, Jose Toribio.
Juan Nuñez de Prado y Francisco de Villagrán en la ciudad del Barco Un documento
interesante para la Historia Argentina... / por José Toribio Medina.
Santiago de Chile : Imp. Elzeviriana, 1896.
59 pag. ; 22 cm.
3V-499.2.
                                                                                      
312. Medina, Jose Toribio.
El Tribunal del Santo Oficio de la Inquisición en las Islas Filipinas / por J.T.
Medina.
Santiago de Chile : Imp. Elzeviriana, 1899.
190 pag. ; 19 cm.
3V-211.
                                                                                      
313. Medina, Juan de, s. XIX.
Historia de los sucesos de la Orden de N. Gran P.S. Agustín de estas islas
filipinas... / por Fray Juan de Medina...



Manila : Litografía de Chofré y Comp., 1893.
542 pag. ; 22 cm.
3V-69.
                                                                                      
314. Memoria acerca de las Misiones de los PP. agustinos calzados en las Islas
Filipinas presentada al Excmo. Sr. Ministro de Ultramar en 1892...
Madrid : Imp. de Don Luis Aguado, 1892.
125 pag. ; 23 cm.
3V-32.
                                                                                      
315. Memoria apologetica sobre la utilidad y servicios prestados a España por los
religiosos misioneros de Filipinas.
Madrid : Imp. de R. Labajos, 1869.
81 pag. + 4 hoj. ; 24 cm.
3V-39.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
316. Mendez, Francisco.
Noticias sobre la vida, escritos y viajes del Rmo. P. Mtro. Fr. Enrique
Florez... / Francisco Mendez.
Segunda Edición...
Madrid : Imp. de José Rodriguez, 1860.
444 pag. + 1 hoj. + 2 lam. ; 23 cm.
3V-684.
                                                                                      
317. Mendiburu, Manuel de.
Diccionario historico-biografico del Perú / formado y redactado por Manuel de
Mendiburu.
Lima : Imp. de J. Francisco Solis, 1874-1878.
3 vol. ; 21 cm.
3V-657.
3V-658.
3V-659.
                                                                                      
318. Millan, Camilo.
Ilocos Norte descripción general de dicha provincia / por Pero Nuño.
Manila : Imp.[El Eco de Filipinas¸, 1891.
221 pag. + 1 map. pleg. ; 20 cm.
3V-610.
                                                                                      
319. Millan Villanueva, Camilo.
El gran problema de las Reformas en Filipinas... / redactado por Don Camilo
Millan Villanueva...
Manila : Imp. de J. Lafont, 1897.
119 pag. + 1 hoj. ; 23 cm.
3V-105.
                                                                                      
320. Minguella y Arnedo, Toribio.
Carta Pastoral que el Illmo. Sr. Don Fr. Toribio Minguella y Arnedo dirige al
clero y fieles de su diócesis con motivo de su solemne entrada.
[San Juan de Puerto Rico] : Impr. del Boletín Mercantil, 1894.
20 p. ; 22 cm.
3V-27.
                                                                                      
321. Minguella y Arnedo, Toribio, Obispo de Puerto Rico.
Carta Pastoral que con motivo de la Santa Cuaresma dirige á sus diócesanos el
Ilmo. Sr. Don Toribio Minguella y Arnedo.
[San Juan de Puerto Rico] : Impr. del Boletín Mercantil, 1895.
p. ; 23 cm.



3V-28.
                                                                                      
322. Mision de la Compañía de Jesús en las Islas Filipinas Estado general al
principiar el año 1896.
Manila : Tip. de J. Marty, 1896.
19 h. ; 18 cm.
3V-81.
                                                                                      
323. Montano, J.
Voyage aux Philippines et en Malaisie / par le Dr. J. Montano...
Paris : Librairie Hachette et Cie. : [Typ. Brodard et Gallois], 1886.
351 pag. + 1 hoj. + 30 lam. + 1 map. pleg. ; 19 cm.
3V-644.
                                                                                      
324. Montero Vidal, José.
El archipielago filipino y las islas Marianas, Carolinas y Palaos... / por José
Montero Vidal...
Madrid : Imp. y Fundición de Manuel Tello, 1886.
505 pag. + 2 map. pleg. ; 21 cm.
3V-596.
                                                                                      
velarde
                                                                                      
325. Montero Vidal, José.
Cuentos Filipinos / por D. José Montero Vidal.
Segunda Edición.
Madrid : Tip. Asilo de Huerfanos del Sagrado Corazon de Jesús, 1883.
321 pag. + 1 hoj. ; 18 cm.
3V-362.
                                                                                      
326. Montero Vidal, José.
Historia de la piratería malayo-mahometana en / Mindanao Jolo y Borneo por D.
José Montero Vidal...
Madrid : Imp. y Fundición de Manuel Tello, 1888.
2 vol. ; 21 cm.
3V-293.
3V-294.
                                                                                      
327. Montero y Vidal, José.
Historia general de Filipinas desde el descubrimiento de dichas islas hasta
nuestros días / por José Montero y Vidal.
Madrid : Imprenta y Fundición de Manuel Tello, 1887-1895.
3 v. ; 15 cm.
HIS VIII-16 MON his.
HIS VIII-16 MON his.
HIS VIII-16 MON his.
DA 2574.
3V-523.
3V-524.
3V-525.
HIS-XPH3.
3R-6008.
3R-5884.
3R-5845.
                                                                                      
328. Monteverde Sedano, Federico de.
Campaña de Filipinas La división Lachambre 1897 / por D. Federico de Monteverde
Sedano...
Madrid : Lib. Hernando y Compañía, 1898.
604 pag. + 6 plan. + 1 hoj. ; 24 cm.
3V-296.
                                                                                      
329. Moreno de la Tejera, Vicente.



Diario de un viaje a Oriente... / por Don Vicente Moreno de la Tejera.
Madrid : [Imp. Manuel Martinez], (S.a.).
274 pag. + 1 hoj. ; 18 cm.
3V-615.
                                                                                      
330. Moreno, Francisco.
Historia de la Santa Iglesia Metropolitana de Filipinas... Según el codice del
presbitero Francisco Moreno...
Manila : Imp. de [El Oriente], 1877.
294 pag. ; 20 cm.
3V-83.
                                                                                      
331. Moret y Prendergast, Segismundo, 1838-1913.
Discurso del Excmo. Sr. D. Segismundo Moret y Prendergast, Ministro de Ultramar,
pronunciado en el Congreso de los Diputados el día 6 de Mayo de 1898 con motivo
de la interpelación del Sr. Salmerón por el desastre de Cavite.
Madrid : Imp. Fund. y Fáb. de tintas de los Hijos de J.A. García, 1898.
51 p. ; 19 cm.
3V-95.
3V-96.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
332. Moscoso de Altamira, José María.
Memoria leida á las Córtes en el dia 6 de marzo de 1822 / por el señor encargado
de la Secretaría de Estado y del despacho de la Gobernacion del Reino para
ultramar.
Madrid : Imprenta de D. José del Collado, 1822.
42 p. ; 22 cm.
3V-443(3).
                                                                                      
333. Moya y Jimenez, Francisco Javier de.
Las Islas Filipinas en 1882 estudios historicos, geograficos estadisticos y
descriptivos / por Francisco Javier de Moya Jimenez...
Madrid : Tip. El Correo, 1883.
362 pag. + 1 hoj. ; 23 cm.
3V-383.
                                                                                      
334. El Municipio Filipino...
Manila : Imp. de D.J. Atayde y Compañía, 1894.
2 vol. ; 23 cm.
3V-277.
3V-278.
                                                                                      
335. Muñoz y Vargas, Juan.
Memoria dirigida al Excmo. Sr. Teniente General Don José Laureano Sanz y Posse
Marques de San Juan de Puerto Rico por Juan Muñoz y Vargas.
Madrid : Imp. El Guia del Carabinero, 1890.
90 p. + 1 h. ; 26 cm.
3V-266.
                                                                                      
336. Naufragio del crucero Gravina Defensa acusación y sentencia absolutoria del Sr.
D. José García de Quesada...
Manila : Tip. Ramirez y Giraudier, 1884.
60 pag. ; 25 cm.
3V-299.
                                                                                      
337. Navarrete, José.
Las llaves del Estrecho / José Navarrete. Con una carta-prologo del Excmo. Sr...
Don José Lopez Dominguez...
Madrid : Manuel G. Hernandez, 1882.



136 pag. + 2 hoj. + 2 map. pleg. ; 18 cm.
3V-98.
                                                                                      
338. Navarro, Eduardo.
Estudio de algunos asuntos de actualidad / por el R.P. Procurador...
Madrid : Vda. de M. Minuesa de los Ríos, 1897.
281 pag. + 2 hoj. ; 23 cm.
3V-117.
                                                                                      
339. Navarro, Joaquin J.
Apuntes sobre el estado de la costa occidental de Africa y... en el golfo de
Guinea / por Joaquin J. Navarro...
Madrid : Imp. Nacional, 1859.
167 pag. ; 22 cm.
3V-583.
                                                                                      
340. Navarro Rodrigo, Carlos.
Iturbide / por D. Carlos Navarro Rodrigo...
Madrid : Imp. Universal, 1869.
237 pag. ; 23 cm.
3V-686.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
341. Navarro Rodrigo, Carlos.
Notas dispersas (Prosa y Verso) / Carlos Navarro Rodrigo.
Madrid : Hijos de J.A. García, 1893.
358 pag. ; 20 cm.
3V-364.
                                                                                      
342. Nieto Aguilar, Jose.
Mindanao su historia y geografía / por José Nieto Aguilar con un prologo de Don
Francisco Martín Arrué.
Madrid : Imp. Cuerpo Administrativo del Ejercito, 1894.
152 pag. + 1 hoj. + 1 map. pleg. ; 23 cm.
3V-564.
                                                                                      
343. Nomenclator de religiosos agustinos de la provincia del Santísimo Nombre de
Jesús de Filipinas y breve reseña de sus colegios y conventos en España, China y
Filipinas...
Madrid : Impr. del Asilo de Huérfanos del Sagrado Corazón de Jesús, 1896-1897.
vol. ; 27 cm.
3V-67.
3V-68.
                                                                                      
344. Nozaleda de Villa, Bernardino, Arzobispo de Manila.
Carta Pastoral del Excmo. e Ilmo. Señor Arzobispo de Manila.
Manila : Tip. del Real Colegio de Santo Tomás, 1893.
44 p. ; 25 cm.
3V-29.
                                                                                      
345. Las obras y relaciones de Antonio Perez secretario que fve del Rey de España Don
Phelippe II deste nombre.
En Geneva : por Iuan de la Planche, 1631.
[32], 1126 p. ; 8º (18 cm).
3V-694.
                                                                                      
346. Ocho articulos sobre la autonomía de Cuba publicados en La Concordia de
Matanzas...
Matanzas : Imp.[La Nacional], 1882.



67 pag. + 1 hoj. ; 21 cm.
3V-99.
                                                                                      
347. Olaguer-Feliu, José Maria.
Memoria leída por el director accidental D. José Maria Olaguer-Feliu en la
inauguración del curso de 1894-95 en la Escuela Práctica Profesional de Artes y
Oficios 3 julio...
Manila : Imprenta de la Escuela de Artes y Oficios, 1894.
47 p. ; 27 cm.
3V-701.
                                                                                      
348. Ordas Avecilla, Federico.
Los chinos fuera de China y el antagonismo de razas / Federico Ordas Avecilla.
Habana : A. Miranda y Ca., 1893.
102 pag. + 1 hoj. ; 19 cm.
3V-106.
                                                                                      
349. Ordax, Federico.
Cuba, antecedentes, reformas y estado actual / por D. Federico Ordax.
Madrid : Diego Pacheco Latorre, 1895.
28 pag. ; 17 cm.
3V-425.2.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
350. Organización atribuciones y relaciones de las dependencias del Estado.
Manila : Imp. Manuel Perez (hijo), 1892.
300 pag. ; 23 cm.
3V-231.
                                                                                      
351. Organizacion de las Carreras de la Administración General del Estado y de la
Judicial y Fiscal de las provincias de Ultramar.
Madrid : M÷o± de Ultramar : Imp. de Ramón Moreno y Ricardo Rojas, 1885.
93 p. ; 23 cm.
3V-257.
                                                                                      
352. Ortiz de Zarate, Domingo.
Viage (sic) por el Itsmo (sic) de Suez desde China a Europa y de Europa a China
/ por D. Domingo Ortiz de Zárate.
Manila : Imp. del Colegio de Santo Tomás, 1848.
123 p., 2 h. ; 19 cm.
3V-645.
                                                                                      
353. Oviedo y Baños, José de, 1671-1738.
Historia de la conquista y población de la provincia de Venezuela / escrita por
D. José de Oviedo y Baños ; Ilustrada con notas y documentos por.... Cesáreo
Fernández Duro.
Madrid : Ed. Luis Navarro, 1885.
España Madrid.
 2 v. ; 24 cm.
FA 1955-1.
FA 17697.
FA 17698.
3GR-7409.
3GR-7410.
3V-507.
3V-508.
3R-3501-1.
3R-3501-2.



                                                                                      
354. Palanca Gutierrez, Carlos.
Reseña Histórica de la Expedición de Conchinchina / dedicada al Ejército por el
Mariscal de Campo D. Carlos Palanca Gutierrez.
Cartagena : Imp. y Lit. de Liberato Montells, 1869.
489 pág. + 1 lám. ; 22 cm.
3V-408.
                                                                                      
355. Palma, Ricardo, 1833-1919.
Tradiciones peruanas / por Ricardo Palma...
Barcelona : Montaner y Simon Editores, 1893-1894.
3 vol. ; 24 cm.
3V-318.
3V-319.
3V-320.
                                                                                      
356. Pardo de Tavera, T.H.
Consideraciones sobre el origen del nombre de los números en Tagalog / por Don
T.H. Pardo de Tavera...
Manila : Tip. Lit. de Chofré y Cª, 1889.
26 pág. ; 22 cm.
3V-322.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
357. Pardo de Tavera, T.H.
Las costumbres de los tagalos en Filipinas segun el padre Plasencia / por T.H.
Pardo de Tavera...
Madrid : Manuel Gines Hernandez, 1892.
20 pag. ; 22 cm.
3V-314.
                                                                                      
358. Pardo de Tavera, T.H.
Una memoria de Anda y Salazar / por T.H. Pardo de Tavera.
Manila : Imp. [La Democracia], 1899.
102 pag. ; 22 cm.
3V-82.
                                                                                      
359. Pardo de Tavera, T.H.
Noticias sobre la Imprenta y el grabado en Filipinas / por T.H. Pardo de
Tavera...
Madrid : Tip. Hijos de M.G. Hernandez, 1893.
48 pag. ; 22 cm.
3V-343.
                                                                                      
360. Pastor, Agustin.
Filipinas en su jugo / por Agustín Pastor.
[S.l. : s.n., s.a.].
3V-42.5.
                                                                                      
361. Paterno, Pedro Alejandro.
La Antigua civilización Tagalog (Apuntes) / por Pedro Alexandro Molo Agustin
Paterno y de Vera Ignacio...
Madrid : Tip. Manuel G. Hernandez, 1887.
411 pag. + 2 hoj. ; 23 cm.
3V-3.
                                                                                      



362. Paterno, Pedro Alejandro.
La familia tagalog en la historia universal con un apendice contestacion al
M.R.P. Fr. R. Martinez Vigil... Obispo de Oviedo / Pedro Alejandro Paterno.
Madrid : Imp. Suc. Cuesta, 1892.
4 hoj. + 152 pag. ; 18 cm.
3V-86.
                                                                                      
363. Paterno, Pedro Alejandro.
Los Itas / Por Pedro Alejandro Paterno.
Madrid : Imp. de los Suc. de Cuesta, 1890.
VIII + 439 pág. + 1 hoj. pleg. ; 18 cm.
3V-87.
                                                                                      
364. Paterno, Pedro Alejandro.
Ninay (Costumbres Filipinas) / Pedro Alejandro Paterno.
Madrid : Imp. Fortanet, 1885.
352 pag. ; 18 cm.
3V-315.
                                                                                      
365. Paterno, Pedro Alejandro.
El Régimen Municipal en las Islas Filipinas Real Decreto de 19 de Mayo de 1893 /
Con notas y concordancias por D. Pedro Alejandro Paterno...
Madrid : Suc. de Cuesta, 1893.
4 hoj. + 280 pág. ; 19 cm.
3V-279.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
366. Patero, Santiago.
Sistema que conviene adoptar para acabar con la piratería que los mahometanos de
la sultania de Joló ejercen en el archipiélago Filipino / Por... D. Santiago
Patero...
Madrid : Imp. de Miguel Ginesta, 1872.
54 pág. + 1 map. pleg. ; 22 cm.
3V-300.
                                                                                      
367. La Pavera Periodico festivo.
Manila : [Imp. A. del Pais], 1892.
351 pag. ; 23 cm.
3V-21.
                                                                                      
368. Pazos, Pío A. de.
Heroes de Filipinas / por Don Pio A. de Pazos...
Santander : Imp. Militar a cargo de A. Quesada, 1888.
365 pag. + 3 hoj. ; 16 cm.
3V-660.
                                                                                      
369. Pazos y Vela Hidalgo, Pio A. de.
Joló, relato histórico-militar desde su descubrimiento por los españoles en 1578
a nuestros días / por... D. Pío A. Pazos Vela-Hidalgo.
Burgos : Imp. y Estetotipia de Polo, 1879.
3 hoj. + 240 + VI pág. ; 22 cm.
3V-551.
                                                                                      
370. Pebrer, Pablo.
História administrativa y estadística general de las Colonias Inglesas en todas
las partes del mundo... que escribió en inglés Mr. Pablo Pebrer / Trad. del
Francés... por D. Venancio de Abella...



Manila : Establ. Tip. del Colegio de Santo Tomás, 1852.
239 p. + 2 h. ; 23 cm.
3V-140.
                                                                                      
371. Peñaranda, Carlos.
Cartas Puerto-Riqueñas dirigidas al célebre poeta D. Vicente Ruiz Aguilera 1878-
1880 / Carlos Peñaranda.
Madrid : Est. Tip.[Sucesores de Rivadeneyra¸, 1885.
1 l. + 193 p. + 1 h. ; 22 cm.
3V-370.
                                                                                      
372. Peñaranda, Carlos.
Más Prosa Artículos literarios, críticos y biográficos. (Manila 1895-1897) /
Carlos Peñaranda.
Manila : Imp. Lit. Partier, 1898.
VI pág. + 1 hoj. + 309 pág. + 1 hoj. ; 19 cm.
3V-368.
                                                                                      
373. Peñaranda, Carlos.
Nuevas poesías / Carlos Peñaranda.
Madrid : Est. Tip.[Sucesores de Rivadeneyra¸, 1885.
1 l. + 284 p. ; 20 cm.
3V-352.
                                                                                      
374. Peñaranda, Carlos.
Por la Patria Colección de artículos (Manila 1895-1897) / Carlos Peñaranda.
Segunda Edición.
Manila : Imp. Lit. Partier, 1898.
XII pág. + 2 hoj. + 348 pág. ; 19 cm.
3V-369.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
375. Peragallo, Próspero.
(Crítica a la obra: ¸Cristobal Colón, sus viajes, sus descubrimientos¸ de José
María Asensio).
(S.l. : S.i., S.a.: 1892).
8 p. ; 23 cm.
3V-674.
3V-675.
                                                                                      
376. Peragallo, Próspero.
(Crítica a la obra: ¸Les voyages de Giovanni Verrazzano sur les côtes
d'Amérique¸ de Gabriel Gravier) / Próspero Peragallo.
[Roma] : (S.i., S.a.: 1899).
6 h. ; 23 cm.
3V-629.
                                                                                      
377. Pereira, Juan Manuel.
Los países del Extremo Oriente / por Juan Manuel Pereira ; obra adornada con
profusión de grabados... por Enrique Alba.
Madrid : Gaspar, Editores, 1883.
235 p. : il. ; 29 cm + 1 map. pleg.
D 27954.
3V-620.
                                                                                      
378. Perez López, Vicente.
Discurso leido en la apertura anual de los estudios de la Real y Pontificia
Universidad de Santo Tomás de Manila el día 2 de julio de 1894 por el R.P. Dr.
Vicente Perez López.
Manila : Tip. Real Colegio de Sto. Tomás, 1894.



94 p. + LVIII ; 31 cm.
3V-25.
                                                                                      
379. Perron D'Arc, H.
La Australia, sus minas de oro, sus tribus, costumbres, religión y tradiciones /
Aventuras de viaje de H. Perron D'Arc.
Madrid : Urbano Manini Edit., (s.a.).
272 pág. ; 18 cm.
3V-310.
                                                                                      
380. Petición de los religiosos de Filipinas al Ministro de Ultramar...
[Madrid : Imprenta Vda. M. Minuesa de los Rios, 1898].
43 p. ; 27 cm.
3V-44.
3V-45.
3V-43.
                                                                                      
381. Pezuela, Joaquin de la.
Manifiesto en que el virey [sic] del Perú Don Joaquín de la Pezuela refiere el
hecho y circunstancias de su separación del mando : demuestra la falsedad,
malicia, é impostura de las atroces imputaciones contenidas en el oficio de
intimidacion de 29 de Enero de los gefes del egército de Lima, autores de la
conspiracion; y anuncia las causas de este acontecimiento.
Madrid : Leonardo Nuñez de Vargas, 1821.
España Madrid.
130, CXXIX p. 19 cm.
FA 17911.
3GR-7889.
3V-695.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
382. Pigafetta, Antonio.
Primer viaje alrededor del mundo : relato / escrito por el caballero Antonio
Pigafetta. Traducido... de la edición italiana del Dr. Carlos Amoretti y anotado
por Manuel Walls y Merino...
Madrid : [Imp. de Fortanet], 1899.
LIII + IV pág. + 1 map. pleg. + 260 pág. + 1 hoj. ; 24 cm.
3V-652.
                                                                                      
383. Pláridel, Mh.
La Frailocracia filipina / por Mh. Plaridel.
Barcelona, 1889 : Imprenta Ibérica de Francisco Fossas.
72 pag. ; 18 cm.
3V-42.3.
                                                                                      
384. Pláridel, Mh.
Soberania monocal en Filipinas... / Mh. Pláridel.
1888.
76 pag. ; 22 cm.
3V-42.2.
                                                                                      
385. La Política de España en Filipinas... Quincenario defensor de los interes
españoles en las colonias del extremo oriente / Director Wencwslao Enrique
Retana.
Madrid : [Imprenta de la Vda. de M. Minuesa de los Rios], 1898.
2 v. ; 29 cm.
3V-528.



3V-529.
                                                                                      
386. Polo de Lara, Enrique.
Estudio social y político de las Islas Filipinas / por el Ilmo. Sr. D. Enrique
Polo de Lara... Con un prólogo de Manuel Díaz Martin.
Sevilla : Imprenta La Andalucía Moderna, 1896.
164 p. + 2 h. ; 22 cm.
3V-526.
                                                                                      
387. Posesiones españolas en el Africa Occidental por dos oficiales del ejército...
Madrid : Imp. y Lit. del Depósito de la guerra, 1900.
VII + 112 pág. + 1 map. pleg. ; 20 cm.
3V-586.
                                                                                      
388. Pozo Breso, Julian del.
Contra la colonización por España de las Islas Carolinas Artículos publicados en
el periódico ¸La Opinión¸ de Manila / por Julian del Pozo Breso...
Manila : Tip. Lit. de Chofré y Cia., 1890.
36 pág. ; 23 cm.
3V-552.
                                                                                      
389. Pozo Breso, Julian del.
Resúmen Monetario Histórico / Julian del Pozo Breso. Precedido de un juicio
crítico de D.A. Alvarez Ossorio.
Manila : Tip. Lit. de Chofré y Compª, 1895.
IX + 6-102 pág. + 2 hoj. ; 17 cm.
3V-124.
                                                                                      
390. Pozo y Bresó, Julián.
Guia práctica para el despacho de mercancias en las Aduanas de Filipinas / por
Julián Pozo y Bresó...
Manila : Tipo-Litografia de Chofré y Compñ., 1891.
234 p. ; 24 cm.
3V-138.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
391. Pradt, M. de, Arzobispo de Malinas.
De las colonias y de la revolución actual de la América / por M. de Pradt...
Burdeos : Juan Pinard, 1817.
2 v. (XXXII, 377 p. ; 382 p.) ; 21 cm.
3V-444.
3V-445.
                                                                                      
392. Pradt, M. de, Arzobispo de Malinas.
De los tres meses últimos de la América Meridional y del Brasil / por M. de
Pradt...
Burdeos : Juan Pinard, 1817.
128 p. ; 21 cm.
3V-445bis.
                                                                                      
393. Pradt, M. de, Arzobispo de Malinas.
La Europa y la América en 1821 / Por M. de Pradt.
Burdeos : por Juan Pinard, 1822.
2 v. (XVI, 374 p. ; [2], 368, [4] p. ) ; 20 cm.
3V-386.
3R-3242-1.
3R-3242-2.
                                                                                      
394. Presas, José.
Juicio imparcial sobre las principales causas de la revolución de la América



española, y acerca de las poderosas razones que tiene la metropoli para
reconocer su absoluta independencia  / por Dn. José Presas.
Burdeos : Imprenta de Dn. Pedro Beaume, 1828.
[4], VI, 182 p. ; 21 cm.
3V-446.
                                                                                      
395. Presas, José.
Memoria sobre el estado y situación política en que se hallaba el Reino de Nueva
España en Agosto de 1823 / escrita en 20 de febrero de 1824 por Don Josef de
Presas.
Madrid : Imp. Real, 1824.
46 p., [4] h. ; 20 cm.
3V-420.
                                                                                      
396. Presas, José.
Memorias secretas de la princesa del Brasil, actual reina viuda de Portugal, la
señora doña Carlota Joaquina de Borbón / escritas por su anterior secretario don
José Presas.
Burdeos : Casa de Carlos Lavvalle Sobrino, 1830.
Francia Burdeos.
294 p. ; 21 cm.
3GR-7858.
3V-666.
3R-645.
                                                                                      
397. Presas, Jose.
Pintura de los males que ha causado a la España el Gobierno absoluto de los dos
ultimos reinados y de la necesidad del restablecimiento de las antiguas
Cortes... / por Don José Presas.
Burdeos : Imp. Laguillotière y Compia., 1827.
228 pag. ; 22 cm.
3V-389.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
398. Prescott, William Hickling, 1796-1859.
Historia de la Conquista del Perú con observaciones... sobre la civilizacion de
los Incas / por William Hickling Prescott.
Tercera edicion.
Madrid : Imp. de Gaspar Roig, 1853.
252 pag. + 2 hoj. ; 27 cm.
3V-501.
                                                                                      
399. Prescott, William Hickling, 1796-1859.
Historia del Reinado de los Reyes Católicos D. Fernando y D÷a± Isabel / por
Guillermo H. Prescott...traducida del original inglés por Atilano Calvo
Iturburu.
Madrid : Imp. de Gaspar y Roig, 1855.
425 pág. + 2 lám. + 5 hoj. ; 26 cm.
3V-387.
                                                                                      
400. Presupuesto General de Gastos é Ingresos de la Isla de Puerto Rico, año de 1896-
97 y Ley relativa...
Madrid : Imprenta de los Hijos de M.G. Hernández, 1896.
160 p. + 4 h. ; 32 cm.
3V-130.
                                                                                      



401. Presupuestos de los Fondos Locales de las Islas Filipinas.
Manila : Dirección General de Administración Civil : Imp. Establ. Tipo-
Litográfico de Chofré y Compª, 1896.
vol. ; 31 cm.
3V-134.
                                                                                      
402. Presupuestos generales de Gastos é Ingresos de las Islas Filipinas para el año
económico de 1885-86.
Madrid : Imp. de Moreno y Rojas, 1885.
289 p. ; 31 cm.
3V-132.
                                                                                      
403. Presupuestos Generales de Gastos é Ingresos para las posesiones Españolas del
Golfo de Guinea. En el año económico de 1897 a 1898.
Madrid : Imprenta Hijos de M.G. Hernández, 1897.
27 p. ; 32 cm.
3V-129.
                                                                                      
404. Prida Arteaga, Francisco de.
Méjico contemporaneo / por Francisco de Prida Arteaga y Rafael Perez Vento...
Madrid : Fortanet, 1889.
XXI pág. con 1 lám. + 359 pág. + 3 lám. + 3 hoj. ; 22 cm.
3V-422.
                                                                                      
405. Primer ensayo de Gramatica de la lengua de Yap (Carolinas Occidentales) con un
pequeño diccionario y varias frases en forma de dialogo / por un Padre
Capuchino.
Manila : Imp. del Colegio de Santo Tomás, 1888.
142 pag. + 1 hoj. ; 19 cm.
3V-321.
                                                                                      
406. Primo de Rivera, Fernándo, Marqués de Estella.
Discurso del Excmo. Sr. D. Fernándo Primo de Rivera. Pronunciado en el Senado el
día 11 de Junio de 1893 con motivos de ataques que le han sido dirigidos...
censurando su gestión como Gobernador General y General en jefe que fué de las
Islas Filipinas.
Madrid : Imp., Fund. y Fáb. de tintas de los Hijos de J.A. García, 1898.
50 p. ; 19 cm.
3V-534.
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
407. Primo de Rivera Sobremonte, Fernando, Marques de Estella.
Documentos referentes a la reducción de infieles e inmigración en las provincias
de Cagayan y la Isabela... / por el Excmo. Sr. D. Fernando Primo de Rivera
Sobremonte.
Manila : Tip. Colegio de Santo Tomas, 1881.
87 pag. ; 21 cm.
3V-31.
                                                                                      
408. Primo de Rivera Sobremonte, Fernando, Marques de Estella.
Memoria dirigida al Senado / por... D. Fernando Primo de Rivera Sobremonte
acerca de su gestión en Filipinas.
Madrid : Imp. del Deposito de Guerra, 1898.
196 pag. + 1 hoj. + 1 map. pleg. ; 21 cm.
3V-120.
                                                                                      
409. Programa de los Examenes Públicos que han de celebrar las alumnas del Real
Colegio de Sta. Isabel de Manila a cargo de las Hermanas de la Caridad en los
Días 15, 16 y 17 de Abril...
Manila : Estab. Tipog. de Ramírez y Giraudier, 1886.
15 p. ; 21 cm.



3V-302.
                                                                                      
410. Prospecto de los sorteos de la Real Loteria Filipina que deberán celebrarse en
el año económico de 1885-86.
(S.l. : S.i.), (S.a.).
10 hoj. ; 22 cm.
3V-347.
                                                                                      
411. Pruneda, Pedro.
Historia de la Guerra de Mejico desde 1861 a 1867... precedida de una
introducción que comprende la descripción tipografica del territorio... / por
Pedro Pruneda.
Manila : Edit. Elizalde y Compañía, 1867.
462 pag. + 1 hoj. + 25 lam. + 1 map. pleg. ; 31 cm.
3V-421.
                                                                                      
412. Puya Ruiz, Adolfo.
Camarines Sur, descripción General de esta provincia en Luzón acompañada de un
plano del territorio que la provincia ocupa / por D. Adolfo Puya Ruiz.
Manila : Estap÷o± tip. de[La Oceania Española¸, 1887.
263 pág. + 1 map. pleg. ; 16 cm.
3V-611.
                                                                                      
413. Puya Ruiz, Adolfo.
Filipinas, Descripción General de la provincia de Bulacan acompañada de un plano
del Territorio que la misma ocupa / Por D. Adolfo Puya Ruiz.
Manila : Imp. de la[R. Mercantil¸ de Diaz Puertas y Cia., 1888.
162 pág. + 1 hoj. + 1 map. pleg. ; 18 cm.
3V-597.
                                                                                      
414. Queipo de Llano, José María, Conde de Toreno.
Historia del levantamiento, Guerra y Revolución de España / por el Conde de
Toreno.
Madrid : Imp. de Don Tomás Jordán, 1835.
5 vols. ; 23 cm.
3V-390.
3V-391.
3V-392.
3V-393.
3V-394.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
415. Queiros, Pedro Fernandes de, 1565-1615.
Historia del descubrimiento de las regiones Austriales... / Pedro Fernandez de
Quirós ; publicada por Don Justo Zaragoza.
Madrid : Imp. de Manuel G. Hernandez, 1876-1882.
3 vol. ; 22 cm.
3V-617.
3V-618.
3V-619.
6B-27202.
3R-3838-1.
3R-3838-2.
3R-3838-3.
3R-6064.
                                                                                      
416. Rajal Larré, Joaquín.
Memoria acerca de la provincia de Nueva-Ecija en Filipinas... / Joaquín Rajal
Larré.
Madrid : Tip. Fortanet, 1890.



73 pag. ; 23 cm.
3V-598.
                                                                                      
417. Real Decreto de 12 de Octubre de 1888 estableciendo el servicio de cambio de
cartas con valores declarados y el de paquetes postales maritimos entre la
Peninsula y las Islas de Cuba, Puerto Rico y Filipinas...
Madrid : Edit. de Gongora, 1889.
288 pag. + 1 hoj. + 2 hoj. pleg. ; 12 cm.
3V-268.
                                                                                      
418. Real Decreto de 19 de mayo de 1893 Relativo al Regimén Municipal para los
pueblos de las provincias de Luzón y de Visayas en las Islas Filipinas.
Madrid : Est. Tipográfico[Sucesores de Rivadeneyra¸, 1893.
36 p. ; 22 cm.
3V-274.
3R-5290.
                                                                                      
419. Real Decreto para la organización y régimen de los Ayuntamientos de Filipinas...
Madrid : Manuel Minuesa de los Rios, Impresor, 1889.
24 p. ; 21 cm.
3V-275.
                                                                                      
420. Real Decreto sobre la administración local de Manila.
(s.l. Madrid?) : Mint. de Ultramar, (s.a. 1894).
6 h. ; 22 cm.
3V-276.
                                                                                      
421. Recapitulación de Clausulas de Tratados referentes a cambios de soberanía.
(S.l.) : (S.e.), (s.a.).
89 pag. ; 27 cm.
3V-155.
                                                                                      
422. Recur, Cárlos.
Filipinas : estudios administrativos y comerciales / por Cárlos Recur.
Madrid : Impr. de Ramón Moreno y Ricardo Rojas, 1879.
España Madrid.
135 p., [1] h. ; 21 cm.
D 20980.
D 40322.
D 40323.
3V-232.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
423. Recurso de Casación interpuesto por los Señores Jurado y Compañía en el
incidente... D. Carlos I. Barnes, en su calidad de titulado... á virtud de la
Sentencia de 11 de Julio de 1899 del Tribunal Supremo de Justicia.
Madrid : Establ. Tipográfico de Ricardo Alvarez, 1892.
30 p. ; 24 cm.
3V-199.
                                                                                      
424. Refundición de las bases de la Ley de 15 de marzo de 1895 y de las del Real
Decreto de 29 de abril de 1897...
Madrid : Imp. Vda. M. Minuesa de los Rios, 1897.
32 p. ; 19 cm.
3V-216.
3V-215.
                                                                                      
425. Regimen del Gobierno y Administración Civil de la Isla de Puerto Rico...
Madrid : Imprenta de la Viuda de M. Minuesa de los Rios, 1897.



206 p. ; 23 cm.
3V-220.
3V-221.
                                                                                      
426. Regimen del gobierno y la Administración Civil de la Isla de Puerto Rico...
Precedidos de un prólogo... y seguidos de un Apendice...
Madrid : Tip. Felipe Pinto y Orovio, 1897.
374 pag. ; 18 cm.
3V-219.
                                                                                      
427. Regimen Politico-Administrativo para el porvenir en el Archipielago Filipino /
por un peninsular añejado en Filipinas.
Madrid : Imp. de Juan Lopez Camacho, 1897.
88 pag. ; 23 cm.
3V-233.
                                                                                      
428. Reglamento de Guardia Civil Veterana.
Manila : Imp. de Chofré y Cª, 1881.
74 p. ; 20 cm.
3V-265.
                                                                                      
429. Reglamento de la Junta Superior de la deuda de Cuba y disposiciones legales...
Madrid : Imprenta de los Hijos de J.A. García, 1891.
75 p. ; 19 cm.
3V-135.
                                                                                      
430. Reglamento de Médicos Titulares y Forenses de las Islas Filipinas Aprobado...
Edición Oficial.
Madrid : Imp. de la Viuda de M. Minuesa de los Ríos, 1894.
16 p. ; 22 cm.
3V-336.
                                                                                      
431. Relacion del último viage al estrecho de Magallanes de la fragata de S.M. Santa
María de la Cabeza en los años de 1785 y 1786 : extracto de todos los anteriores
desde su descubrimiento impresos y mss. : y noticia de los habitantes, suelo,
clima y producciones del estrecho.
Madrid : por la viuda de Ibarra, hijos y Compañía, 1788-1793.
España Madrid.
[6], XVI, 359, [4], 128, [1] h. de grab., [5] h. de map. pleg. ; 4º (25 cm).
3GR-7334.
3V-616.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
432. Reseña histórica de la inauguración de la Iglesia de San Ignacio de Loyola de
Manila en 1889.
Manila : Imp. y Litografía de M. Pérez, Hijo, 1890.
188 p. + 3 h. + 9 lám. ; 26 cm.
3V-345.
                                                                                      
433. Reseña que demuestra el fundamento y causas de la Insurrección del 20 de Enero
en Filipinas...
Madrid : Imp. de Segundo Martinez, 1872.
129 pag. + 1 hoj. ; 19 cm.
3V-527.
                                                                                      
434. Resoluciones recaidas en la causa que por rebelión y asociaciónes ilícitas se
formó contra el Excmo. Sr. D. Pedro P. Roxas... a fines de agosto del año 1896.



Manila : Imprenta Litografía Partier, 1898.
14 p. ; 17 cm.
3V-696.
                                                                                      
435. Los Restos de Colón Informe de la Real Academia de la Historia al Gobierno de
S.M...
Madrid : Imp. y Fundición de M. Tello, 1879.
VIII + 197 pág. + 5 hoj. + 1 hoj. pleg. ; 18 cm.
3V-676.
                                                                                      
436. Retana, Wenceslao E.
Apuntes para la historia (aniterías y solidaridades) / por Wenceslao E. Retana
(Desengaños).
Madrid : Manuel Minuesa de los Ríos, impresor, 1890.
92 pag. + 2 hoj. ; 18 cm.
3V-50.2.
                                                                                      
437. Retana, Wenceslao E.
Avisos y profecias / por W.E. Retana.
Madrid : [Imp. de la Viuda de M. Minuesa de los Rios], 1892.
367 pag. ; 17 cm.
3V-10.
                                                                                      
438. Retana, Wenceslao E.
Bibliografía de Mindanao (Epítome) / por Wenceslao Enrique Retana.
Madrid : [Vda. de M. Minuesa de los Rios], 1894.
69 p. ; 18 cm.
3V-5.
6B-27233.
3R-1158.
                                                                                      
439. Retana, Wenceslao E.
Frailes y clérigos / por Wenceslao Retana (Desengaños).
Madrid : Librería de Fernando Fé ; Manila : Lib. de Amigos del País, 1890.
131 pag. + 1 hoj. ; 18 cm.
3V-50.1.
                                                                                      
440. Retana, Wenceslao E.
Mando de General Weyler en Filipinas 5 de Junio 1888-17 Noviembre 1891... / por
Wenceslao E. Retana con un prólogo de Don Arcadio Roda.
Madrid : [Imp. Viuda de M. Minuesa de los Rios], 1896.
437 pag. + 1 hoj. + 1 lam. ; 18 cm.
3V-698.
3V-699.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
441. Retana, Wenceslao E.
Sinapismos (bromitas y critiquillas) primera serie / por Wenceslao E. Retana
(Desengaños).
Madrid : Manuel Minuesa de los Ríos, impresor, 1890.
95 pag. ; 18 cm.
3V-50.3.
                                                                                      
442. Retana, Wenceslao E.
La tristeza errante : novela / W.E. Retana.
Madrid : Libreria Fernando Fe, 1903.
386 p. + 1 h. ; 17 cm.
3V-363.



86-3(46) Ret.
                                                                                      
443. Reyes, Isabelo.
La sensacional memoria de Isabelo Reyes sobre La Revolución filipina de 1896-
97... / Con un prólogo de D. Miguel Morayta...
Madrid : Lit. J. Corrales, 1899.
128 pag. ; 18 cm.
3V-539.
                                                                                      
444. Reynoso, Francisco de.
En la corte del Mikado Bocetos Japoneses / por D. Francisco de Reynoso.
Madrid : Imp. de Bailly-Bailliere e Hijos, 1904.
XIV + 448 pág. + 1 hoj. ; 22 cm.
3V-621.
                                                                                      
445. Rincon, Manuel María.
Cinco meses en Mindanao Operaciones en 1886-87. Cartas al ¸Diario de Manila¸ /
por... Manuel M÷a± Rincón.
Manila : [Tip. de Chofré y Compañía], 1894.
182 pag. + 2 hoj. ; 16 cm.
3V-599.
                                                                                      
446. Rios y Rios, Angel de los.
La parte de los Montañeses en el Descubrimiento de América.
Segunda Edición comprobada con el Diario de Colón... por D. Angel de los Rios
Rios...
Santander : Imp. y Lit. de L. Blanchard, 1892.
236 pág. + 3 map. pleg. + 5 hoj. ; 27 cm.
3V-399.
                                                                                      
447. Rivas, Manuel de.
Idea del Imperio de Annam, o de los Reinos Unidos de Tunquin y Cochinchina /
escrita por el R.P. Manuel de Rivas,...
Manila : Imp. de los Amigos del Pais, 1858.
3 hoj. + 246 pág. ; 22 cm.
3V-308.
3R-5626.
                                                                                      
448. Rizal, Jose, 1861-1896.
El Filibusterismo Novela Filipina... / José Rizal Mercado.
Tercera Edicion Prologada y anotada por W.E. Retana.
Barcelona : Imp. Henrich y Cia., 1908.
XXIX, 265 pag. + 1 hoj. ; 21 cm.
3V-378.
                                                                                      
449. Rizal, Jose, 1861-1896.
Noli me tangere Novela Tagala... / J. Rizal.
Berlin : Berliner Buchdrucherei Actien-Gesellschaft, [1886].
354 pag. ; 22 cm.
3V-379.
                                                                                      
velarde
                                                                                      
450. Robertson, William, 1721-1793.
Historia de La America / por W. Robertson ; traducción hecha con todo esmero y
exactitud, y aumentada con los libros IX y X ; edición adornada con láminas.
Barcelona : Librería de J. Oliveres y Gavarró, 1839-1840.
4 vol.(XLIII, 281 p., [1] h. de làm.; 254 p., [1] h. de làm.; 292 p., [1] h. de
làm.; 360 p., [2] h. de làms) ; 22 cm.
BH REC 190.
BH REC 191.
3V-409.
3V-410.



3V-411.
3V-412.
                                                                                      
451. Robles Lahesa, José.
Apuntes sobre el enjuiciamiento criminal y la organización judicial de Filipinas
/ por D. José Robles Lahesa...
Manila : Lit. Diario de Manila, 1897.
99 pag. + 2 hoj. ; 22 cm.
3V-200.
3V-201.
                                                                                      
452. Robles Lahesa, José.
Manual de los jueces de paz y gobernadorcillos... / por D. José Robles Lahesa.
Con un prólogo de el Sr. D. José Fernandez Giner...
2ª Edición.
Manila : Estab. Tipo-Litografico de Ramirez, 1893.
578 pag. + 1 hoj. pleg. ; 23 cm.
3V-203.
                                                                                      
453. Robles Lahesa, José.
Proyecto de Ley de enjuiciamiento criminal de Filipinas / por D. José Robles
Lahesa...
Manila : Lit.[Diario de Manila¸, 1897.
268 pag. + 4 hoj. ; 22 cm.
3V-202.
                                                                                      
454. Rodriguez Berriz, Miguel.
Diccionario de la Administración de Filipinas / por D. Miguel Rodriguez
Berriz...
Manila : Estab. Tipo-Lit÷o± de M. Pérez, 1887.
17 vol. ; 16 cm.
3V-239.
3V-240.
3V-241.
3V-242.
3V-243.
3V-244.
3V-245.
3V-246.
3V-247.
3V-248.
3V-249.
3V-250.
3V-251.
3V-252.
3V-253.
3V-254.
3V-255.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
455. Rodriguez Berriz, Miguel.
Diccionario de la Administración de Filipinas Anuario / por Miguel Rodriguez
Berriz.
Manila : Tipo-Litográfia de Chofré Comp., 1893-1894.
v. ; 25 cm.
3V-235.
3V-236.
                                                                                      



456. Rodriguez Berriz, Miguel.
Diccionario de la Administración de Filipinas Anuario de 1891 / por D. Miguel
Rodriguez Berriz...
Manila : Establ. Tip. de J. Marty, 1893.
580 p. ; 23 cm.
3V-234.
                                                                                      
457. Rodriguez Berriz, Miguel.
Guía del comprador de ferrenos baldíos y realengos de Filipinas... / por D.
Miguel Rodriguez Berriz...
Manila : Tip. M. Perez, hijo, 1886.
470 pag. + 1 hoj. ; 23 cm.
3V-237.
                                                                                      
458. Rodriguez Berriz, Miguel.
Guía práctica de los juzgados de paz / por Miguel Rodriguez Berriz.
Manila : Tipografía de M. Pérez (Hijo) y José Marty, 1891-93.
vol. ; 23 cm.
3V-205.
3V-206.
                                                                                      
459. Romero Aquino, Manuel.
Romancero filipino / Manuel Romero Aquino.
Manila : Tip. Lit. de Chofré y Cª, 1892.
200 pág. + 1 hoj. ; 18 cm.
3V-354.
                                                                                      
460. Romero Torrado, Antonio.
El problema de Cuba / por Don Antonio Romero Torrado...
Madrid : Tip. Sucesores de Cuesta, 1896.
65 pag. ; 14 cm.
3V-427.
                                                                                      
461. Rubio y Contreras, Francisco.
Discurso del Sr. D. Francisco Rubio y Contreras.
(S.l. : S.i., S.a.).
p. 177-207 ; 23 cm.
3V-677.
                                                                                      
462. Ruidiaz Caravia, Eugenio.
La Florida, su conquista y colonización por Pedro Menéndez de Avilés... /
Eugenio Ruidiaz Caravia.
Madrid : Hijos de J.A. García, 1894.
2 vol. ; 23 cm.
3V-430.
3V-431.
                                                                                      
463. Saderra Masó, Miguel.
La Seismologia en Filipinas : Datos para el Estudio de Terremotos del
Archipielago Filipino... / por el P. Miguel Saderra Masó...
Manila : Establ. Tipo-Litográfico de Ramírez y Compañia, 1895.
122 p. + 2 h. + V lám. + XL Cartas o mapas + 2 map. pleg. ; 32 cm.
Dpt. Geofísica.
3V-325.
                                                                                      
velarde
                                                                                      
464. Saenz de Urraca, Arístides.
De Madrid a Filipinas (impresiones de viaje), seguidas de un apéndice... /
por... D. Arístides Saenz de Urraca...
Sevilla : Imp. y Lit. de José Mª Ariza, 1889.
205 pág. ; 21 cm.
3V-654.



                                                                                      
465. Saenz de Urturi y Crespo, Francisco, Arzobispo de Santiago de Cuba.
Carta Pastoral del Excmo. e Ilmo. Sr. Francisco Saenz de Urturi y Crespo...
Santiago de Cuba : Tip. Manuel Morales y Hernández, 1897.
31 p. ; 22 cm.
3V-26.
                                                                                      
466. Salcedo y Mantilla de los Ríos, Juan.
Proyectos de dominación y colonización de Mindanao y Joló / Juan Salcedo.
[Gerona : Imp. de Manuel Llach], 1891.
182 pág. + 5 hoj. + 4 hoj. pleg. + 1 map. pleg. ; 22 cm.
3V-549.
                                                                                      
467. Salinas y Angulo, Ignacio, 1843-1910.
Defensa del General Jáudenes hecha por el General de Brigada D. Ignacio Salinas
y Angulo Leida el 29 de septiembre de 1899 ante el Consejo Supremo de Guerra...
Madrid : Imprenta y Litografía del Depósito de la Guerra, 1899.
96 p. + 2 pln. pleg. ; 24 cm.
3V-687.
                                                                                      
468. Salvany, Juan Tomás.
Hombres ilustres contemporáneos D. Manuel Luengo y Prieto / Juan Tomás Salvany.
[Madrid : Impr. Alfredo Alonso], 1898.
pág. 17-24 ; 45 cm.
3V-692.
                                                                                      
469. San Javier, Vizconde de.
Tres años en Fernando Póo Viaje a Africa / por el Vizconde de San Javier.
Madrid : [Urbano Manini : Imp. Diego Valero], (s.a.).
272 pag. ; 18 cm.
3V-627.
                                                                                      
470. San Javier, Vizconde de.
Tres años en Fernando Póo Viaje a Africa / por el Vizconde de San Javier.
Madrid : Urbano Manini : [Imp. Diego Valero], 1874.
272 pág. ; 17 cm.
3V-628.
                                                                                      
471. Sancianco Goson, Gregorio.
El progreso de Filipinas Estudios economicos, administrativos y politicos / por
D. Gregorio Sancianco Goson...
Madrid : Imp. de la Viuda de J.M. Perez, 1881.
260 pag. ; 21 cm.
3V-122.
                                                                                      
472. Sanguineti, Angelo.
Giudizio d'un serio scrittore sulle opere e l'indole del conte Roselly de
Lorgues.
Genova : Tip. Sordo-muti, (S.a.: ¿1891?).
20 p. ; 20 cm.
3V-678.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
473. Santayana, Agustin.
La Isla de Mindanao su historia y su estado presente... / por D. Agustin
Santayana...
Madrid : Imp. Alhambra y Comp., 1862.



127 pag. + 1 map. pleg. ; 15 cm.
3V-546.
3V-547.
                                                                                      
474. Santos, Jose María.
Informe sobre las minas de cobre... / por D. Jose María Santos...
Manila : Imp. de Ramirez y Giraudier, 1861.
35 pag. + 1 pag. pleg. ; 23 cm.
3V-339.
                                                                                      
475. Sastrón, Manuel.
Filipinas, pequeños estudios Batangas y su provincia / por Manuel Sastron...
Malabong : [Tip. Lit. del Asilo de Huérfanos], 1895.
373 pág. + 3 hoj. pleg. + 2 hoj. ; 22 cm.
3V-600.
                                                                                      
476. Sastrón, Manuel.
Inmigración peninsular / por Manuel Sastrón...
Manila : [Asilo de Huerfanos], 1897.
112 pag. + 2 hoj. ; 21 cm.
3V-110.
                                                                                      
477. Sastrón, Manuel.
La insurrección en Filipinas / por Manuel Sastron...
Madrid : Imp. de la Viuda de M. Minuesa de los Rios, 1897.
vol. ; 18 cm.
3V-530.
                                                                                      
478. Sastrón, Manuel.
La insurrección en Filipinas y guerra hispano- americana en el archipiélago /
por Manuel Sastron...
Madrid : Suc. de M. Minuesa de los Rios, 1901.
606 pág. + 1 map. pleg. ; 28 cm.
3V-295.
6B-27608.
                                                                                      
479. Scheidnagel, Manuel.
El archipielago de Legaspi... / por Manuel Scheidnagel...
Madrid : Tip. de R. Angulo, 1890.
320 pag. ; 18 cm.
3V-601.
                                                                                      
480. Scheidnagel, Manuel.
Colonización Española Estudios acerca de la misma en nuestras posesiones de
Oceania / por Manuel Scheidnagel y con ún prologo de Emilio Bonelli.
Madrid : Librería de Fernando Fé, 1893.
117 pag. + 1 hoj. ; 18 cm.
3V-118.
3V-119.
                                                                                      
481. Los serrallos del Nuevo Mundo [vida de la mujer entre los Mormones)... /
Traducido por Esteban Hernández y Fernandez.
Madrid : Galería Literaria, 1879.
238 pág. ; 17 cm.
3V-348.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
482. La situacion de ¸Filipinas¸ en 1888.
Hongkong : Imp. por S.A. Noronha, (1888).



1 h. + 78 p. ; 23 cm.
3V-238.
                                                                                      
483. Solis, Antonio de, 1610-1686.
Historia de la conquista de Mexico, poblacion y progressos de la America
Septentrional, conocida por el nombre de Nueva España / escriviala D. Antonio de
Solis...
En Madrid : a costa de Juan Gomez Bot..., 1732.
[24], 349, [15] p. ; Fol. (32 cm).
3V-413.
                                                                                      
484. Soraluce, Nicolás de.
Biografía del ilustre conquistador de Filipinas Miguel Lopez de Legazpi... / por
D. Nicolás de Soraluce.
Tolosa : Imp. de Pedro Gurruchaga, 1863.
35 pág. + 1 lám. ; 22 cm.
3V-691.
                                                                                      
485. Suarez de Peralta, Juan.
Noticias históricas de la Nueva España / Juan Suarez de Peralta. Publicadas por
Don Justo Zaragoza.
Madrid : Imp. Manuel G. Hernández, 1878.
XXIV + 392 pág. + 1 hoj. ; 29 cm.
3V-414.
                                                                                      
486. Sucinta memoria que contiene el estado actual de las Islas Filipinas...
Valladolid : Imp. de la Viuda de Roldán, 1838.
58 pág. + 1 hoj. ; 20 cm.
3V-139.
                                                                                      
487. Taviel de Andrade, Enrique.
Centenario de Simon Bolivar / por D. Enrique Taviel de Andrade y carta de los
señores D. Eduardo Calcaño y D. Hector Varela.
Madrid : Sucesores de Rivadeneyra, 1883.
64 pag. ; 20 cm.
3V-22.
3R-4346.
                                                                                      
488. Taviel de Andrade, Enrique.
História de la Exposición de las Islas Filipinas en Madrid el año de 1887 con
una explicación de su posición geográfica... / por Enrique Taviel de Andrade.
Madrid : Imp. de Ulpiano Gómez y Pérez, 1887.
vol. ; 20 cm.
3V-531.
                                                                                      
489. Toral, Juan.
El sitio de Manila (1898) Memorias de un voluntario / Juán Toral.
Manila : Imp. Lit. Partier, 1898.
321 pag. + 1 map. pleg. ; 21 cm.
3V-297.
                                                                                      
490. Tornero, Recaredo S.
Chile Ilustrado Guía descriptivo del territorio de Chile de las Capitales de
provincia, de los puertos principales / por Recaredo S. Tornero.
Valparaiso : Librerías, ajencias (sic) del Mercurio, [1872].
495 pag. + 8 lam. ; 29 cm.
3V-589.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      



491. Torre, Carlos Maria de la.
Manifiesto al pais sobre los sucesos de Cavite y Memoria sobre la administración
y gobierno de las Islas Filipinas / por D. Carlos María de la Torre...
Madrid : Imp. de Gregorio Hernando, 1872.
XIX + 99 pág. + 1 hoj. pleg. ; 21 cm.
3V-532.
                                                                                      
492. Torre, Carlos Maria de la.
Las proscripciones de Sila (remedo de) en Filipinas / por el Excmo. Sr. D.
Carlos María de la Torre... bosquejadas... por el Dr. Pedro Gutierrez y
Salazar...
Madrid : Imp. Florencio Gamayo, 1870.
101 pag. + 1 hoj. ; 23 cm.
3V-102.
                                                                                      
493. Torrente, Mariano.
Historia de la Revolución Hispano-Americana / por D. Mariano Torrente...
Madrid : Imp. de D. León Amarita, 1829-1830.
3 vol. ; 21 cm.
3V-439.
3V-440.
3V-441.
3R-3591-1.
3R-3591-2.
3R-3591-3.
                                                                                      
494. Torres González, Vicente.
La insurrección de Cuba / Vicente Torres Gonzalez.
Madrid : J. Gongora y Alvarez, 1896.
26 pag. ; 22 cm.
3V-425.3.
                                                                                      
495. Trigo, Felipe, 1865-1916.
La campaña filipina : (impresiones de un soldado). Vol. 1, El general Blanco y
la insurrección.
Madrid : Librería de Fernando Fé, 1897.
92 p. + 1 hoj. ; 20 cm.
A 2770.
3V-667.
3R-3982.
                                                                                      
496. Union Ibero Americana.
[Las relaciones ibero-americanas en el Parlamento español...] / Unión
Iberoamericana.
Madrid : Imprenta Hijos M.G. Hernández, 1904.
XXVIII p. + I h. ; 22 cm.
3V-101.
                                                                                      
497. Urquinaona Pardo, Pedro.
Relación documentada del origen y progresos del trastorno de las Provincias de
Venezuela hasta la exoneración del Capitán General Don Domingo Monteverde... /
escribiola Don Pedro Urquinaona Pardo.
Madrid : Imp. Nueva, 1820.
1 hoj. + 172 pág. ; 20 cm.
3V-511.
                                                                                      
498. Urrestarazu, Francisco de A. de.
Viajes por Marruecos... / por... D. Francisco de A. de Urrestarazu...
Madrid : [R. Labajos Ed.], (s.a.).
1 map. pleg. + VI + 7-224 pág. ; 18 cm.
3V-626.
                                                                                      
                                                                                      



velarde
                                                                                      
499. Usera Alarcon, Jerónimo M.
Memoria de la Isla de Fernando Póo / por el Licenciado D. Jerónimo M. Usera
Alarcon...
Madrid : Imp. Tomás Aguado, 1848.
96 pág. ; 21 cm.
3V-587.
                                                                                      
500. Vadillo, José Manuel de.
Apuntes sobre los principales sucesos que han influido en el actual estado de la
America del Sud / por D. José Manuel de Vadillo...
Tercera Edición corregida y aumentada.
Cadiz : Librería de Feros, 1836.
475 pag. ; 22 cm.
3V-432.
                                                                                      
501. Valbuena, Antonio de, 1844-1929.
Ripios ultramarinos / por D. Antonio Valbuena (Miguel de Escalada).
[1ª ed.].
Madrid : Librería de Victoriano Suárez, 1893.
267 p. + [2] h. ; 18 cm.
3V-371.
3R-5622.
3R-6415.
                                                                                      
502. Valdés, Gerónimo.
Exposicion que dirige al Rey Don Fernando VII el Mariscal de Campo Don Jeronimo
Valdes sobre las causas que motivaron la perdida del Peru. Desde Vitoria, 1 12
de julio de 1827 / la publica su hijo el Conde de Torata.
Madrid : Imp. de la Vda. de Minuesa de los Rios, 1894-1898.
España Madrid.
5 v. ; 29 cm.
3GR-7158.
3GR-7159.
3GR-7160.
3GR-7161.
3GR-7162.
3V-9(85)"18"VAL.
                                                                                      
503. Valdes Hector Sierra Guerrero, Fernando, Conde de Torata.
Documentos para la Historia de la guerra separatista del Perú / Fernando Valdes
Hector Sierra Guerrero.
Madrid : Imp. de la Viuda de M. Minuesa de los Rios, 1894-1898.
5 vol. ; 29 cm.
3V-502.
3V-503.
3V-504.
3V-505.
3V-506.
                                                                                      
504. Valdes Pages, Juan.
Memoria relativa a la administración de justicia en el territorio de la Audencia
Pretorial de la Habana durante el ano judicial de 1897 a 1898 que el Illmo. Sr.
D. Juan Valdes Pages...
Habana : Imp. Lib. Pap. Fab. de Sellos de Goma[La Moderna Poesía¸, 1898.
13 + 8 p. + 1 h. pleg. ; 27 cm.
3V-190.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      



                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
505. Vargas, Ricardo.
Letra Menuda Articulos varios / R. de Vargas, precedidos de un prólogo de D.F.
Calvo y Muñoz.
Manila : Establ. Tipográfico de Ramirez y Giraudier, 1882.
146 p. + 2 h. ; 17 cm.
3V-11.
                                                                                      
506. Vascáno, Antonio.
Ensayo biografico del celebre navegante y consumado cosmografo Juan de la Cosa y
descripción e historia de su famosa Carta geografica / por Antonio Vascáno...
Madrid : Tip. Lit. de V. Faure, 1892.
109 pag. ; 21 cm.
3V-688.
                                                                                      
507. Vendrell Eduard, Liborio.
De Manila a Zamboanga / Liborio Vendrell Eduard.
Bilbao : Imp. Emilio de Diego, (S.a.).
62 pag. : il. ; 27 cm.
3V-377.
6B-27959.
                                                                                      
508. Venegas, Francisco Javier, Marqués de la Reunion de Nueva España.
Documentos autografos e ineditos del General D. Francisco Javier Venegas... /
Anotados por Don Manuel Gomez Imaz.
Sevilla : Archivo Hispalense, 1886.
35 pag. ; 23 cm.
3V-697.
                                                                                      
509. Vera Lopez, Rafael.
Solución filipina Operación bancaria y proyecto de unos presupuestos de ingresos
y gastos generales et... elevado al Excmo. Sr. Ministro de Ultramar en 1874 / su
autor Rafael Vera Lopez...
Manila : Litografía Chofré y Comp., 1888.
142 pag. ; 22 cm.
3V-126.
                                                                                      
510. Vertot, René Aubert de, 1655-1735.
Historia de las revoluciones de Portugal / escrita en frances por el señor Abad
De Vertot,... ; y traducida en lengua castellana.
Primera edicion.
En Leon de Francia : A costa de los hermanos De Ville, 1747.
Francia Lyon.
VII, [1], 372, [14] p. ; 8º.
BH FLL 34146.
3V-401.
                                                                                      
511. Viaje pintoresco alrededor del mundo Resumen jeneral (sic) de los viajes y
descubrimientos de Magallanes, Tolsman, Dampier... / Publicado en francés bajo
la dirección de M. Dumont D'Urville... Vertido al español por D. Francisco de
Paula Vidal y Pahissa...
Barcelona : Imp. Librería J. Oliveres, 1842.
vol. ; 28 cm.
3V-648.
3V-649.
3V-650.
3V-651.
                                                                                      
512. Vida de D. Simon de Anda Salazar / por D.F.G.M.
Segunda Edición.



Manila : Imp. Amigos del Pais, 1869.
39 pag. ; 16 cm.
3V-662.
                                                                                      
velarde
                                                                                      
513. Vidal y Soler, Sebastian, 1842-1889.
Phanerogamae cumingianae philippinarum o indice numérico y catalogo sistematico
de las plantas fanerogamas coleccionadas en Filipinas por Hug Cuming con
caracteristicas de algunas especies no descritas del genero cumingia (malvaceas)
/ por Sebastián Vidal Soler...
Manila : Tip. Lit. de M. Perez Hijo, 1885.
217 pag. ; 25 cm.
3V-332.
                                                                                      
514. Vidart, Luis, 1833-1897.
Vasco da Gama y el descubrimiento de Oceanía : apuntes histórico-geográficos /
por Luis Vidart.
Madrid : Imp. de los hijos de M.G. Hernández, 1895.
42 pág. ; 23 cm.
3V-635.
6B-27192.
6B-27193.
3R-3887.
3R-3888.
                                                                                      
515. Vila, Francisco.
Escenas Filipinas Narraciones originales de costumbres de dichas islas / por
Francisco Vila... precedidas de un prólogo de D. Rafael Ginard de la Rosa...
Madrid : Librería de Fernando Fé, 1882.
270 pag. ; 18 cm.
3V-355.
                                                                                      
516. Vindel, Pedro.
Catálogo de obras (Obras escritas por padres Dominicos ó relativas á la orden de
Santo Domingo y sus santos) / Pedro Vindel.
Madrid : Librería de P. Vindel, 1899.
2 h. + p. 129 a 224 + 2 h. ; 19 cm.
3V-4.
                                                                                      
517. Walls Merino, Manuel.
El general Despujol en Filipinas / por Manuel Walls Merino.
Madrid : Librería de Fernando Fé, 1892.
31 pag. ; 21 cm.
3V-679.
                                                                                      
518. Walls Merino, Manuel.
La musica popular de Filipinas / por Manuel Walls Merino con un preludio de
Antonio Peña Goñi.
Madrid : Librería de Fernando Fé, 1892.
46 pag. ; 24 cm.
3V-346.
                                                                                      
519. Walls Merino, Manuel.
Relato de un viaje de España a Filipinas / por Manuel Walls Merino.
Madrid : Imp. de los Hijos de M.G. Hernández, 1895.
287 pág. ; 22 cm.
3V-646.
                                                                                      
520. Walls y Merino, Manuel.
Observaciones al presupuesto de gastos de Filipinas / por Manuel Walls y
Merino...
Madrid : Librería de Fernando Fé, 1893.



63 p. ; 22 cm.
3V-133.
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
                                                                                      
velarde
                                                                                      
521. Zorrilla y Arredondo, Venancio.
Discurso leído por el Excmo. e Ilmo. Señor D. Venancio Zorrilla y Arredondo,
Presidente de la Real Audiencia de La Habana en el solemne acto de la apertura
de los Tribunales 2 de Enero de 1890.
Habana : Imp. y Papeleria[La Exposición¸, 1890.
16 p. + 1 h. + 1 map. pleg. ; 24 cm.
3V-144.
                                                                                      




